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— ü világhírű geri rabba és a kongresszus több vezéralakja 
nyilatkoznak a „Zsidó Újság** szerkesztőjének -

Eltekintve a Kenészijó határoza- a zsidó vallásos élet megőrzésére 
táltól, uj munkakedvre felszólító ja- gyakorolt hatását is mindannyian 
vaslaitól, a szép beszédek tartalmá- ismerik s értékelni tudják. Irigyel
tél ébresztett szellemi élvezettől, nek bennünket a jesivák támoga- 
nagy élményt s soha el nem felejt- tására alakult egyesület, a Temché 
hető emléket jelent a résztvevő ta- j Jesivósz buzgó és eredményes mü
gék kitűnőségeivel való beszélgetés, j ködéséért, és mindegyik az ő orszá- 
A magyar orthodox ember előtt va
lóságos uj világot tárnak fel az ilyen 
találkozások. Különféle országok, a 
mienktől teljesen eltérő környezet 
hatása alatt nevelkedett, típusait 
ismeri meg, de minden kfilömbözőség 
dacára egyesit mindnyájunkat a Tóra 
szeretete és a Tóra ismerete. E té
ren itt mindenki testvér. És 
eltelünk bámulattal, hogy a Tórából 
kiáradó bölcseség milyen pompás, 
az emelkedettség érzetét keltő és 
valóságos áhítatot kisugárzó egyé
niségeket nevelt. A szavak amelyek 
a világ orthodoxiájának vezetői aj
kán elhangzottak, felejthetetlenek 
maradnak, annál is inkább, mert 
közvetlenül, minden nyilvánosság 
felé irányított tendencia híján be
szélnek, az orthodoxiának egy nekik 
idegen nyelven iró szerény munká
sával. Nehezen esik nekik a „Zsidó 
Újság" nevet még kiejteni is, de 
amikor megemlítjük, hogy az „All- 
gemeine Jüdische Zeitung" harcai
nak folytatói vagyunk, akkor az 
összes keleteurópai delegátusoknál 
a legkitűnőbb ajánlólevelünk van.
S különösen, amikor elmondjuk azt 
is, hogy a Zsidó Újság alapitója R.
Arjéh Grossberg V xt volt, akkor az 
elhunyt apának járó tiszteletből a 
fiúra is átháramlik valami.

A magyar orthodoxiát ismerik a 
Kenészijó delegátusai, a Dániából 
jövők épugy, mint a litvániaiak, a 
lengyelek képviselői épugy mint a 
norvégjai rabbi. Tudják, hogy itt 
még erős bástyái vannak a Tórá
nak és a vallásosságnak. Az álla
milag elismert különálló szervezet

majcé gediiloszaj som átó majczé 
inveszonüszaj)- Tiszteletet gerjesz
tő ősz szakálla a hatvanas évek 
vége felé járó korral daczoló arcot 
keretezi be. Viselkedésében s ruhá
zatában, hang hord ozásában s min
den mozdulatában disztingvált. Lát
szik rajta ősök láncolatának s ha
gyományának hatása. Beszélgeté
sünk folyamán, amely meggyőz 
bennünket, hogy a Rebbe a világ 
zsidóságának minden kérdésével s 
annak minden szempontból való 
megítélési módjával teljesen tisztá
ban van, megkérdeztük, hogy mint 
látja a magyar orthodoxia útját, ta
pasztalatai alapján s meggyőződése 
szerint ? Re ám néz egy kissé reám- 
szögezi tekintetét — felejthetetlen 
lesz 1 — azután csendesen mondja

— Áldott ország ez! A szent 
Tan tanulása és a szellemétől 
átitatott vallásosság teszik az
zá. De ne felejtsétek el: „chá- 
vérim kol Jiszróél", testvérként 
kell a szent Tanért dolgozni az 
egész világ - orthodoxiának. 
Már a szent Tan adásánál, a 
maton tajro-nál kötelezettséget 
vállalt Jiszróél az egyetemes 
felelősségérzetre.

A volt szejmszenáter
Lewin, a rzesowi főrabbi a kon

gresszus egyik legnépszerűbb kivá
lósága. Kitűnő szónok, a zsidó prob 
lémák kiváló szakértője, lebilincse- 
lően kedves ember. Mikor a főrab
bit beszélgetésünk közben szenátor
nak szólítom, élénken s mosolygó
sán tiltakozik ellene:

— Sajnos, már nem vagyok sze
nátor. Ezt sajnálom nem szemé
lyemre, hanem az Agudára való 
tekintettel. Egy ciklusban valóban 
szenátor voltam a szejmben, ott 
küzdöttünk zsidóságunk érdeké- 

(Folytatés a 8. oldalon)

gában kíván ily agilitásu egyesüle
tet. Mi pedig azt hisszük, hogy a 
Palesztinái munkára felvetett esz
mét : a perüto jajmisz-1 a minden
napi fillér adományt legelőször a 
Tomché Jesivosznak sikerül majd 
megvalósítani. És nagyon örültünk, 
amikor megállapíthattuk, hogy né
mely magyarországi gaon nevét és 
működését mély tisztelettel említik 
oly kiválóságok, oly talmudi kapa
citások is, akikre ráillik a régi kitün
tető cim: „az egész diaszpóra gyerme
keinek mestere" (rábon sel kol be 
né hágajló). Tisztelik és becsülik 
a magyar orthodoxiát, de azért meg 
is tudják kritizálni. Felekezet-poli
tikai orientálódását nem igen bírják 
megérteni, mivelhogy nem ismerhe
tik jól a magyar zsidóság politikai 
életének egyes mozzanatait, amelyek 
irányitólag hatottak a magyar or
thodoxia állásfoglalásánál bizonyos 
felekezeti és világ-orthodox kér
désekben.

A „Gerer Rebbe11
A legmélyebb hódolattal körül 

vett lelkipásztor, akinek nevét száz
ezrek áldással emlegetik egész Ke- 
leteuropában és aki számtalan em
bernek megmentette tanácsával, imá
jával lelki harmóniáját, családi bol
dogságát, az életbe való hitét, a 
legszivélyesebben fogad, amikor 
elébe járulunk. Szuggesztiv erejti 
pillantásában az imponáló fölény 
csodálatosan vegyül a szeretetteljes 
együttérzéssel. „Nagyságának helyén 
ott találhatod leereszkedő szerény
ségét" (bechol mokajm soátó
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTÖSÉO ÉS KIADÓHIVATAL :

BUDAPEST. Vll.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.

EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipéi intt
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

Befejeződött a Kenészijó Gedailó

SZIGORÚAN VÁLLASOD tökéle
tesen perfekt szakácsnőt kere
sek. Cim a kiadóban.

ZSIDÓ HITTESTVÉREK! Jobb 
napokat látott, tönkrement vi
déki családos 34 éves kereske
dő, aki előkelő rabbicsaládból 
származik, kő nyörületess égért
fordul hittestvéreihez, juttassák 
bármily álláshoz, 'hogy családi
jának kenyerét megkereshesse. 
Príma referenciákkal szolgálha
tok megbizhalóságom tekinteté
ben. Bármily foglalkozást, szel
lemit vagy fizikait elvállalok'. 
Súlyos helyzetemben állás elnye
réséig, pénzbeli segítséget is 
elfogadok s kérem azt önér
zetes rabbi család tag« címre e 
lap kiadójába eljuttatni.

Apró hirdetésekPályázatok
HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 

közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi-ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas- 
tögon szedett betűkből 32 fillér. Pályá
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

TEKINTÉLYES, országosan is
mert rabbi, özv. 35 éves leánya 
részére, ki minden tekintetben si
került, hozzáillő, talmidchó- 
chem és biztos existenciával bíró 
férjet keresünk. Erre vonatkozó, 
levelek a kiadóba »Ésesz Chájil 
35« jeligére intézendők.

27 ÉVES vezérképviselő, aki biz
tos exisztenciával rendelkezik, 
nősülne előkelő orth. zsidó csa
ládból. Leveleket lehetőleg fény
képpel. Jelige »Budapesté

A sátoraljaújhelyi aut. orth. 
izr. Talmudtóra iskola oly 30 év 
körüli méláméiot keres, aki w > 
D'mö és Y'tfi valamint 'Din Kitti
oktatásra megfelelő képzettséggel és 
gyakorlattal bir. Pályázati kérvény
hez melléklendő képesítési, ed
digi működési és egyéb okmányok 
másolatain kívül hatósági erkölcsi 
bizonyítvány és magyar (állampol
gársági) illetőségi bizonyítvány. Fi
zetés megegyezés szerint. Cim : Ifj. 
Deutsch Mór elnök, Kossuth Lajos 
u. 34.

BORKERESKEDŐK részére elvál
lalja szüret vezetését teljes nmtpn- 
val, jó referenciákkal bíró szak
képzett egyén, ddh Töbn jeligére 
a kiadóhivatalba.

SCHÜCK ORTH. FIUINTERNÁ- 
TUSBAN elsőrangú gimnáziumi 
tanerő felvétetik. Jelentkezés 10— 
11-ig, Kertész-u. 32.

FÉRJHEZ ADNÁM önhibáján kí
vül elvált gyermektelen asszony 
leányomat, oly 40 éven felüli 
intelligens, vallásos érzelmű fér
fihez, kinek biztos existenciája 
van és családja nincs, vagy leg
feljebb egy gyermeke. Hozo
mány 30—40 ezer P között- 
Bővebb megtudható Briszk M. 
főrabbinál, Tasnád. (Judetul Sa- 
laj, Románia.)

A celldömölki aut orth. Talmud
bóchertTóra Egylet keres egy 

o'3iö1?*"? ki képes xiöj v,tnirt 3"N-t 
tanítani. Fizetés havi 80 P, lakás 
és vándorkoszt. Útiköltség csak a 
meghívottnak téríttetik meg. Ajánla
tok Neustadt Samu elnök címére 
küldendők.

A pápai orth. hitközség pályáza
tot hirdet egy d'31ö tt>“*v p“ V3 n“a"hp 
állásra, melyre 35 éven aluli oly 
magyar honos metszők, kik három 
elismert orthodox rabbitól kabbólóh- 
val rendelkeznek, pályázhatnak. Java
dalmazás: fizetés megegyezés sze
rint, megfelelő lakbér és szokásos 
mellékjövedelem. — Próbaelőadásra 
csak meghívottakat bocsátunk. Pá
lyázók folyamodványukban ismer
tessék eddigi működésűk helyeit és 
családi körülményeiket. Az állás 
azonnal betöltendő.

Pápa, 1929 szeptember hó.
Ifj. Eisler Mór 
hitk. alelnök.

ISKOLATANULÓKNAK és magáno
soknak ad teljes ellátást olcsón 
Blau Miksa Budapest, Dob utca

BENŐSÜLÉS! 30 év körüli vallá
sos órás-segédet keresek, aki 
benősülne nagyobb vidéki vá
rosban levő órás és ékszerüz
letbe. Teljes címmel és referen
ciákkal irt ajánlatot „Szombat
tartó" jeligére kérek e lap ki- 
adóhivatalába.

TELJESEN megbízható, szigorúan 
orthodox szakácsnő kerestetik. 
Bemutatkozás 9—4-ig. Freudiger 
Izabella-ucca 51.

32.

22 ÉVES intelligens, talmudtudásu 
vallásos fiatalember jelenleg na
gyobb községben tanító, elmenne 
házitanitónak, lehetőleg oly felté
tellel, hogy azabad idejét üzletben 
tölthesse. Jó bizonyítványokkal 
rendelkezik. Rottenstein H., D. Á 
részére, Földes, Hajdú m.

PERFEKT gyors- és gépirónő bár
mely szerény díjazással szombat
tartó állást keres. Kohn Margit, 
Rombach-u. 13. II. 5.

ÉPÜLETFASZÁKMÁBÁN iy2 évi 
gyakorlattal bíiró fiatal tisztvi
selő, ügyes eladó, jól köböző, 
levelezésben 
könyvvitelben teljesen jártas. Je- 
sivát is végzett, egyben vállalná 
esetleg, gyermekek talmudi ok
tatását is, állást keres. »Meg- 
bizható szombattártó« jeligére a 
kiadóba.

Iskolakönyvek MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál
lítás mellett állandóan kapható 
Pollúk Zsigmond cégnél, Debre
cen, Miklós-u. 13.

es az egyszerű

az ország összes iskolái ré
szére kaphatók MUllQi-nél, 
Budapest, VI., Laudon-utca 2.
Télészlm,

Máchzajrim, SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyeröre 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

AÍ_,Szefórlm. ELVÁLLALNÉK 2 gyermeket tel
jes ellátásra. Ugyanott fiam kor- 
repeii lóit válla1. Zongora tanítást 
is. Márkus Jenőné, oki. zon
goratanárnő VI., Erzsébet ki
rályné ut 11. II. 3.

GYERMEKTELEN család 17-20 
éves főzni tudó árvaleányt ke
res, Hcrczog, Ürömi-ut harminc
négy, füszerüzlet.

Jakab
berendezettKalzburí Salamon 

könyvnyomdája ¥ M

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.

D'wnsi St3 o'-ffiD p’fcinb bspa

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és társa könyvnyomda 
Budapest, VI. Próféta ucca 7
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ZSIDÓ UJSXÖ1929. szeptember 20. 3
1929. szeptember 20.ZSiPg UJBXQ2 Az Aguda nem lép be az Agency-be Orthodox sajtó

A hétfői ülésen Birnbaum, Kob- 
politikai terrénumra, a tóratörvény rvn (Lengyelország) kritizálta ea

Aguda vezetőségét. Erősen érez
hető az orthodox sajtó hiánya. — 
A litván janowi rabbi elkesered- 
ten kiált fel:
tronken doreh die tréfene Blett- 
lech \ A közönség — úgymond 
— olvassa ezeket a „tréfli" zsidó 
lapokat s azt hiszi, hogy mindaz 
igaz, amit azok a lapok neki fel* 
tálalnak. A jelzett lapokban levő 
apikorszesz azután megmételyezi 
a zsidó lelket. — Kahane new- 
yorki rabbi követeli: létesítsenek 
saját Aguda-literaturát.

Az orth. világkongresszus lefolyása A vasárnap délutáni ülést Ro- 
senheim, Frankfurt, magasba szár- 1 betartásával.
nyaló, izzó tóraszeretettől átfűtött I 4) Ameddig ez meg nem törté
beszéde nyitotta meg. Már 1922- nik, addig a szervezett orthodoxia 
ben — úgymond — kijelentette az Agencyből távol marad s így 
az Aguda az angol kormány, a a Jewish Agency nem tekinthető 
népszövetség és a világ nyilvá- a szentföldi orthodox tömegek 
nossága előtt, hogy a cionista or- j képviseletének, 
ganizóció egyoldalú elismerései 5) Mindazonáltal, az Agudasz 
mint a zsidóság képviselete (Je- Jíszroél tovább fog haladni a 
wish Agency), képtelenség• Mi maga utján, melynek vallásos ál- 
többizben szólítottuk fel a cionis- láspontja, a „miczvász jisüv erec 
iákat és a Jewish Agencyt: tegyék jíszroél“ értelmében az orthodox 
tehetővé az együttműködést s paleszíina-munkát folytatni fogja, 
szorítkozzanak csupán gazda- I (Hosszantartó éljenzés és taps.) 
sági munkára Palesztinában: Végül folytatja: Cionista és libe- 
mert a chinüch-t (gyermekneve- rális testvéreink 1 Határozzátok el 
lést) nem hagyhatjuk kezeikben, magatokat s ne tegyetek igazság- 
A válasz mindig mély hallgatás j talanságot (ál nó áchái tóréü). Mi

előterjesztettünk nektek annakide- 
Most, hogy Zürichben megala- I jén egy tervezetet, hogy az összes 

kuli a Jewish Agency, kénytelen intézmények á Tóra alapján szá
sz Aguda ezen ^történelmi ese- bályoztassanak. Ismét rámutatunk 
ménnyel szemben álláspontját le- erre — s kérjük, hogy I-ten ál
szögezni. Ellentétes érzelmek vi- dása áradjon a Szentföldre és a 
askodnak bennünk! A hatalmak- | zsidó népre. (Taps.) 
kai, az arabokkal szemben eggm
ségesen kellene fellépnünk a zs - I Agency elve, hogy 
dó élet- és vagyonbiztonság érdé- nemzet Tóra nélkül", addig az 
kében. Nem kell hagyni magun- Ágúdéban csoportosult orthodoxia 
kát lekaszabolni és a legnagyobb politikailag sem képviseltetheti 
áldozatok árán felépített koloni- magát vele. Ugyanezt fejti ki 
ánkat kifosztatni csak azért, mert Hirschler rebbi, Pozsony, Lewin 
nincs elég katonaság és rendőr- j főrabbi, Rzeszow. 
ség Palesztinában. Magától érte
tődik, hogy a cionista és agudista . ,, ,,
vezetőség együttesen járt el ez Ezután a gerer rebbe emelke- 
ügyben a hatalmaknál. Másrészt dik szólásra. Ekkor az ezernyi 
azonban kérdeznünk kell: Miért gyülekezel, mint egy ember, ki
küldte reánk, a mi jóságos Terem- ugrik helyéről a rebbet haliam.

. 1. LjAkfl P7\ de akit csak a közvetlen szom-a t.at.S?bUnt , A,araabbilaZ! szédségiban állók hallhailak :

nács hosszas tárgyalás után ki- __ Haza kell utaznom. Az
mondta, hogy a belépésünk az egész szent gyülekezetnek
Agency-be a mai formájában, keszivo vachaszimo tajvót
vallási szempontból tilos és szó kívánok. Megáldom a meg-
nők felolvassa a köv. rezoluciót: | jelenteket s kívánom, hogy A ,.9 4 megtartása érdekében

mindenki megerősödve tér- egységes bástyát alkottak a né-
jen haza lakhelyére, A bank- met Breuer-orthodoxián kívül a
alapításhoz Mazeltovot kivá- szlovenszkói és erdélyi delegátu-
nok, de kérem, hogy a bank sok. Az erdélyi orth. központi
al pl heter iszke legyen ve- iroda megbizásából Freund szász-

. . zetve. I-ten árassza áldását régen! főrabbi képviselte a ma-
2. A K. G. ezúttal — az egesz önökre és szent tevékenysé- gyár orthodoxiáéval azonos állás-

zsidóságot mélyen megrendítő és gtikre, Ámen. pontot. Itt említjük meg, hogy az
bünbénatra serkentő eseményekre erdélyi delegáció tagjai közt vol-
tekintettel — utoljára felkéri a Je- A nagy rebbe szavait hatalmas tak Fuchs főrabbi; a wizsnitzi 
wish Agencyben tömörült testvé- éljenzés követte. Aki csak tehette rebbe veje a wilchowitzi rabbi, 
reket: tegyék lehetővé az ortho- kézcsókkal búcsúzott a gaontól. továbbá Freund Lajos, Kehn Dá- 
dox zsidó tömegeknek az együtt- Felszólaltak még az Agency-té- j vid, Friedmann Fülöp és Sternberg 
működést az Agency gazdasági mához: Rosenfeld Krakau, Fried- 1 Iz8ák Nagyváradról. Utóbbi a pa- 
és politikai feladataiban. mán Versó, Hendeles Lodz. lesztina-bizottság ülésen beszé-

3) A rabbitanács ezt ahoz köti, j Az ülés este 'f/s 10 órakor ért det tartott a véres szentföldi ese- 
hogy az Agency mondjon le a véget óriási lelkesedés közepette- ményekről, amelyek okát Jirmijo 
kulturális ügyek vezetéséről és A lelkesedés táncra hevitette a próféta szavaiban látja: „ál mó 
szorítkozzék csupán gazdasági és társaság keleteurópai részét. ovdóh hoórecm . . . ál osvom esz

— A „Zsidó Újság" kiküldött munkatársától —
Aguda kapuit mindenkinek, különö- 1 Agudának: Ralisban, Varsóban, 
sen az ifjúságnak. R. Chaim Lau Byalistokban és keltő Wiener 
eperjesi főrabbi a negyedik parag- Badenben. Az intézményt a Joint 

Szerdán Zirelsohn kisenevi főrab- rafugrój nem akar 8zólni, hanem is támogatja, de ez nem elégsé- 
bi foglalta el az elnöki széket, ame- szükségesnek tartja, hogy a nép ges és felkéri a különböző orszó- 
lyen már hat év előtt az első kéné- meffnveréSe céljából gok bizalmi férfiéit ez ügy pro-
szijo alkalmából is ült. Az intéző g y \ | pagálására.
bizottság nevében dr. Pinchas Kohn az Aguda rendeayeen
rabbi tartja a beszámolót. Üdvözli az I ke iparoo Jesivákat.

xwsssnsfstt JSrWffSySSIÍS:I!;i".>•»;.“ “r*. -fAgudánál hithübb volna s ezért nem thodoxiáia szempontjáéból a parag- (Jeruzsálem). Beszel az ismeretes

msmssssí: suirdsú EHSsFí EiE
iskolákban 18.000 gyermek részesül ói L j és a prágai Lieben pro- Sonnenfeld főrabbi hozzá m.ezett 
orthodox vallásos nevelésben. Az lö P 8 levelet, mily rettenetes nyomorban
Aguda munkaközvetítése Németor- v * sáfoosz-Brabléma éu ejh8e!befi szendvednek az or
szágban az elmúlt 6 év alatt 5000 A f r?n tHodcxok. kik a nagy cionista se-
munkanélkülit szombattartást meg- Pénteken Hilel Günsburg, a Cho- gélyezési akcióból semmit sem 
engedő állásokba helyezett. j fécz Cnájim veje beszél a lengye I kapnak. — Ezután Blau Mózes

A Íelentéshez hozzászólt lankole- jesivák és általában az ottani zsi- Jeruzsálem! rabbi az Aguda oita- wiU. az agudista munkások 3képvi- dóság nehéz helyzetéről. Egyre több ni mk4ra referál a Palesztinái 

selőie Hangsúlyozta ho»y ők nem zsidó PolMár munkássá lesz. bziik- eseményekről. Megrázó kepekben 
az osztályhare alapján állnak, ha- ségünk van olyan érteimben való fe8ti je az általa étéit borzalmas 
nem a Tóra szellemében akarják támogatásra, hogy a szombatot napokat, melyekről a sajtó — 
helyzetüket megjavítani. A lomzai megtarthassák. Jakobsohn felveti a ugymond — keveset irt. 
rabbi az Aguda legfontosabb mun- szombattartók munkanélküliség el- I jr)r Ehrmann (Frankfurt) hatal- 
kájának a személyi emünó-1 (hit) leni biztosítását. A szombattartó mas manifesztációja az Erecz 
tartja. Friedensohn (Lodz) sajnálja, munkások számára szakiskolák nyi- I jiS2>roél-i chinüch-ról következett 
hogy az Agudának nincs kellő saj- tandók. From (Varsó) megemlíti, ezu»^n# Megrázóan ecseteli az 
tóit. hogy Lengyelországban sok, ma- Pzen ti téren fennálló állapotokat. *

M . -Aelsl6, gánéletében orthodox gyáros nem 500 !eány keresztény missziós is-
A „Keren ha-TOra alkalmaz szombattartó munkást. Dr. tikban tanul. Mauráj uerábau- 

Csütörtökön Dr. Deutschlándcr be- Áuerbach rabbi (Halberstadt)s szűk I S2^y — mondja, hatalmas, velőt- 
számol az Aguda iskola hálózatáról, ségesnek tartja, hogy a gyárak ne I lendülettel: Mentsék meg a 
147 leányiskolája van az Agudának, pénteken adják ki a fizetéseket, gyermekeket Erecz Jiszroélban 1 
de 600 helyről kérték, hogy mentse mert ezzel a szombattartó kereske Aguda-iskolákat — 7 fiú és 7 
meg gyermekeiket. De az anyagi dő versenyképtelen lesz, mivel szom- leányiskolái, ahol 1500 gyerek ta- 
eazközök hiányoznak. bati napon ötször annyit árul a ke I nu] — legalább a duplájára kell

Dr. Áuerbach (Berlin) a német j reskedő mint a többi napokon. j görgősen felemelni, melyhez pénz 
orthodoxia viszonyait vázolja. Ez az f Afjsr-8 r©bb3 ^©JenfiSnft szükséges . . • 
orthodoxia az Aguda erős oszlopa, nőkongresszuii szónok Hollánder, Allona, a gazdasági 
a Keren Hatóra jövedelmének 40 a Kenés/ijó val kapcsolatban az munkák szükségességéről és tó
százaléka Németországból kerül elő. Agudának első női kongresszusa is mosatásától beszél Dr. Wink er 
Goodmann (London), Kahane rabbi ® ,ett tartva A kongresszus tár- Kopenhága, a Palesztina-munke 
(Newyork) a keleti és nyugati ortho- * ieglnkább a keleti zsidóság le- kereszsülvitelére perüto-jajmi be- 
doxia együttes haladásáról beszéli. | |aynevelése volt. Felszólaltak: Bon- vezetését (hogy minden agudista

di Ernestine Wien, Wreschner naponként egy fillért adakozzon; 
Betti Frankfurt, Rothschild Breslau, | ajánlja.
Halpern Amsterdam, Ratzesdorfer 
kisasszony Antwerpen, Maygero 
witz Riga, Hirschler rabbíné Po
zsony, Grossmann Newyoik. Igen 
melegérzésti szavakban üdvözölte a 
kongresszust a ..gerer" rebbe neje 
s azt óhajtotta, hogy az összes or
szágok zsidó női dolgozzanak a 
szent célért.

Az Aguda Len
gyelországban

mir werden der- I
1

Erecz Jíszroél 
ügyekről1

;
1 Rezoluclók

Ezután többféle resolució került 
(palesztinamunka,felolvasásra 

bankalapítás stb). A sábosz pro
paganda tekintetében kéri a K. 
G. a sábosz-parencsolat támoga
tását a világ gazdasági és politi
kai fórumaitól; propagálja az 5 
napos munkahetet és a bérkifi
zetés napjának a hétvégről való 
eltolását stb. stb.

volt.I
1

A vitás 4-lk §.
E felett a rabbibizottság döntött. 

A § megmarad a köv. meg
jegyzésekkel: egy az Agudán kí
vüli világszervezet tagja csakis 
a világ-rabbitanács beleegyezésé* 
vei választható az Aguda veze
tőségébe ; egy országos szervezet 
tagja ügyében az illető ország 
Aguda - rabbibizottsága illetékes 
dönteni. Ezenkívül a rabbitanács 
egy proklamációt bocsát ki, mely 
szerint mindenütt szent köteles
sége minden hithü zsidónak, hogy 
egy „Austrittsgemeinde" tagja is 
legyen- Ahol viszont a nem-orth, 
hitközségek tilalom alatt állnak, 
nincs hatalom, mely e tilalmat 
megdöntse.

Pinchas Kohn rabbi: Amig az
a zsidóság

Ilia18 A gerer rebbe búcsújamSÍ

§

1) A Kenészijó Gedajló megál
lapítja, hogy a Jewish Agency

kisérelteietl 
Agudát a palesztinéi

részéről eddig nem11
meg az 
együttműködésre megnyerni.A § 4.

Csütörtök délután került szóba a 
negyedik paragrafus megváltoztatása.
Arról volt szó, vájjon a paragrafus 
eddigi rendelkezései ellenére oly fér
fiak is nyerhetnek szerepet, akik nem 
önálló orthodox hitközségok tagjai.
Rosenheim (Frankfurt) azzal vezeti 
be a vitát, hogy a plénum előtti 
tárgya!ás előtt a rabbi tanács fog a 
dologban dönteni. Dr Carlebach azt 
hangoztatta, hogy enyhíteni kell a 
paragrafuson. A kisenewi főrabbi 
Zierelsohn még tovább megy 8 fel- referált vnsárnBp reggel Schwab 

'' létlenül megnyitandónak tartja az (i 1 Uberstadt), öt árvaháza van az

fi Ilitm M. Hősei vendéglő IzeíeBeo.

Tejes és húsos, hideg *és me
leg ételek állandóan kaphatók. 
Kizárólag makói vágást használok. 
Referenciát a makói orth. rabbi- 
nátus nyújt. Fiatalemberek, kik 
Szegeden végzik tanulmányaikat 

olcsó ellátásban részesülnek. 
Blau Izsákné (Makóról) Sze- 

ged9 Somogyi-u. 20.

Az Sguda hadiár- 
vák alapjáról
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ZSIDÓ ÚJSÁG4

pusztulásnak pártolt ottani zsidóknak is részük 
van. Felolvassa a Kenészijó Ge 
dajló idevonatkozó rezoluciójét. 
— Ezután értesíti a K. G ■ ot, hogy 
egy angol távirati iroda hazug 
hire szerint az Aguda követeli, 

A janovi rabbi és a Biermann kogy Anglia mondjon le a pa- 
(Pinszk) a jesivák állapotáról s lesztina*mandátumról. Az Aguda 
ismét a sajtóról beszélnek. Előbbi vezetősége a hirt megcáfolta- 
szerint

minden hithü zsidó kötelessége 
évenkint legalább i dollárt je- 
siva alapra és fél dollárt orth. 

sajtóalapra adni.
A szervezésre vonatkozólag ja
vasolja, hogy mindenki akit a 
központ arra felszólít, utazzon 
évente 5 napot a központ által 
kijelölt propaganda-útra.

A szovjet borzalmai; 
palesztina-mandáttiHi

Pinchas Kohn referál az orosz 
viszonyok borzasztó voltáról, mely
nek előidézésében, a hitüktől eh

tajrószí • A nagy 
az oka — szónok szerint — a 
vallástalan cionista vezetésben 
keresendő.

Korén Hatóra, sajtóalsp

mt

Sapira lubllnl rabbi
a rabbitanács egyes határozatait 
közli : Felszólítja a munkaadókat 
szombattartó munkások, segédek 
alkalmazására. A szentföldi ese 
ményekre eszméljen fel a zsidó
ság, szálljon magába festioo-val. 
Tomboló lelkesedést váltott ki 
azon bejelentése, hogy a rabbi- 
tanács Rosenheimot a „majrénü 
címmel tüntette ki. Rosenheimot 
és Sapka rabbit percekig ünnep
ük, Utóbbit a hallgatóság a vál
lára kapta.

%

i i

;í 1 i
I rí!

1 rí Schreiber Sámuel.

A Kenészflő Gedajló utolsó napla
III::' a zsidóságot pedig felszólítja, a 

Palesztinái és orosz hittestvérek 
támogatására. Ezután felolvas egy 
a »Choféc Chiájim« által is aláirt 
felszólítást, mely szerint szelichojsz 
első napján az egész világon álla

ta r láss ék. A felhívás

Kedden délelőtt ünnepélyes han
gulatban nyitják meg az ülést. A 
nagy terem ismét telve van. F el - 
.olvassák az összes rezolu- 
ciókat. A nagygyűlés tiltakozik 
a zsidóságnak a "Nyugati Faihoz 
való jogai megszorítása ellen s 
követeli az angol kormánytól, a 
bűnösök megbüntetését és a za- 

szenvedett károk1 
Megszavazzák az 

alapítását. Az

-

iá nos böjt 
szövege a következő:

Klip 71pi-
Valigások állal 
megtérítését.
Aguda hitelbank 
Aguda az orosz üldözés alatt szen
vedők érdekében az esetleges ki
vándorlást 
végrehajtó bizottságnak megad
ják a felment vényt és^ egyhangú
lag újból megválasztják. A vég
rehajtó bizottság központja Bécs; 
a szervezés és propaganda köz
pontja F nankfurt. — Schreiber 
Dávid drohobitzi tudós nagy tet
széssel fogadott beszédet tartott.

wnx nm by rnn unan 'inx 
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A xáróuiinepély
Kedden este 6 órakor nyílt meg1 

a felejthetetlen záróülés. Örömtől 
és meghatottságtól könnyek csil
logtak az emberek szemeiben. — 
Sapira rabbi arra utalt, hogy be
zárjuk ugyan a kongresszust, de 
nem a munkát. Dolgozni kell 
a zsidóság érdekében

Grodzensky rabbi, Viina, a rab
bitanács elnöke emelkedik szólás
ra. (Frenetikus, szűnni nem akaró 
taps).

Igazságot és békét követel 
a zsidóság számára a kül

világtól,

I

1
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Rosenheim lelkes beszédben bú

csúzik a gyülekezettől. I-ten áldá
sát kéri az Agudia további munká
jára, ía világorthodoxia — és zsi
dóság dicsőségére. Rámutat Wolf 
fP a p p e n h e i m nagy érdemeire, 
mire az egész kongresszus ünnepli 
a becsi orthodöxia veterán vezérét. 
Rosenheim azzal fejezi be: bóruch 
áfó vevauechó uvóruch áto veezé- 
szechó! (Lelkes éljenzés.)

A kongresszust Pinchas Kohn 
rabbi zárja be este 9 órakor. A 
keleteurópai tagok temperamen
tumos és tüzes táncba kezdtek, az 
Aguda himnuszt énekelve (Sapira 
petrików-lublini rabbi a középen 
áll). Ütemesen zengik a régi szent 
Ígéretet: »Tervezzetek csak fon
dorlatot ellenünk, meg fog hiúsul
ni, mert velünk az I-ten1*. (Ücü 
éczo veszüpor, dabrü dóvor veloj 
jóküm, ki imónii kél, ki imónii

Groszberg Jenő.
kél . . .)

Talészlm, HSchzorlm,
: Teff Ilin, Hezüzesz
s és mindennemű imakönyvek 
1 legolcsóbban kaphatók
I Szintó Zslgmond
\ könyvkereskedésében
í VII , Sip-utco 12. (a nagy hitk.

székházéban )

REMÉNY
zsidó ifjúsági folyóirat. 

Zsidó ifjúsági regényei, elbe
szélések, dnrabok, sakk, stb.
Szerkeszti. Dr. MolnAr Ernő

Félévre 4 pengő. 
Budapest, IV., Magyar-utca 3.
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Erői Apnonyl és a isidé néger
Palesillnirél

F IÜS5
mmi iá

! ?rrA múltkor rámutattunk a ma
gyar u. n. keresztény sajtónak hi
hetetlenül csúf eljárására a palesz- 
tinai ügyben. Úgy kezelik e lapok 
az arabokat, mintha ők lennének1 a 
kereszténység bajnokai és bizo
nyos kárörömmel jegyzik fel a 
zsidó meggyilkoltak számát. Most 
megadta a méltó feleletet erre az 
eljárására egy iztől-vérig katho- 
likus vézérféríiu: gróf Apponyi 
Albert, la ki! Genfben a politikai kér
désekről tárgyaló 
ságban szóbahozía a palesztinai 
zavargások ügyét.

— Az ad jogcimiet fe’szólalá óm
ra mondotta —, hogy olyan állam
nak a polgára, amelynek sokezer 
izraelita alattvalója van. A ma
gyarországi izraeliták természete
sen izgalommal nézik, hogy hit- 
sorsosaik milyen veszélynek van
nak kitéve Palesztinában. A ma
gyar zsidók körében eltérő a vé
lemény, vájjon célszerü-e vagy 
sem a palesztinai kísérlet; éppen 
ezért a maga részéről nem kivin 
ennek a kérdésnek a részleteibe 
belebo sá kozni. Úgy Véli azonban, 
hogy ha már egyszer ezt a kísér
letet megtették, akkor becsületből 
és etilberies érzületből folyó kö
telesség — különösen azoknak a 
hatalmaknak a részéről, akik a 
palesz.inal gyarmat meg eremtésé 
ben közreműködtek —, hogy a 
zavargásoknak véget vessenek és 
hasonló események megismétlődé
sét megakadályozzák.

— Palesztiniában sokszázezer ke
resztény is él, akiknek biztonságát 
szintén érintik ezek az állapotok, 
másfelől a kereszténység legszen
tebb kegy helyei vannak Paleszti
nában. Ebből a szempontból is
nagyon kívánatos tehát, hogy ott
rend és nyugalom legyen.

Utána az abessziniai delegátus

MMH
| Egyedüli szombattartó szállitmá-
1 nyozási, vámkezelési, butorszállitási
1 és autófuvarozási vállalat

emelt szót. Kiderült, hogy a nagy 
afrikai birodalmat egy zsidó val
lás u néger Andarg Massza] kép
viseli. ö Salamon király leszár
mazottjának mondja magát. Ért
hetetlennek tartja, hogy a pa- 
leszíinai keresztények, akik a fele- 
baráti szeretetről szóló i-teni ki
nyilatkoztatáshoz 
állanak a mohamedánoknál, még
is az utóbbiakhoz húznak. A pa
lesztinai kormánynak — jelentette 
ki Abesszínia zsidó képviselője — 
kötelessége volna a kereszténye
ket teljes semlegességre kénysze- 
rifeni.

An MI wII
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deVI. főbizott- m
í

sütőpor a leslobbie
Kérje minden füszerkereskedésben a 
most megjelent, 148 receptet tartalma

zó, színes képekkel illusztrált
Dr. OETKÉR-féle 

m E C EPTKŐNYV ET
Ara 30 fillér-

„Kérelem a zsidó olvasókhoz, 
intézi Lichtenstein I. rabbi“ cí
mű füzetet kaptunk a következő 
levél kíséretében :

Igen tisztelt Szerkesztő url 
A betleni rabbi eljuttatott hozzám 

egy kis misszionárius füzetet, me
lyet az erdélyi zsidóság között nagy
ban terjesztettek s mivelhogy vala
mi „Lichtenstein J. rabbi" által lett 
kiadva, felhivja reá figyelmemet. 
Egyben azt is közli velem, hogy 
már több Ízben kérdezősködtek nála 
e szerző iránt s ez késztette arra, 
hogy eljuttassa hozzám.

En bár csaknem biztosra veszem, 
hogy az egész „L. J. rabbi- név 
beállítása félrevezetés lesz.

Mindenesetre káros hatással bir 
vallásunkra az ilyen hittéritési eljá
rás. Mivel a füzetben szereplő név 
az enyémmel egybehangzó, utána 
szeretnék járni a dolognak, melyhez 
a szerkesztő ur támogatását kérem / 

Szives fáradozásáért előre is 
őszinte köszönetét mondva, vagyok 
szerkesztő ur igaz hive : 
Lichtenstein József főrabbi, Balkány.

Ha a fűszeresnél nincs, forduljon közvetlenül 
hozzánk^: dr. OETKER A. gyárhoz, Budapest, 

VIII.. Conti-utca 25.>■tifirrac? OBBffiJK.Ta-.TW.'WsaBiv. xu.

A szerkesztőség felvilágosítása :
Az ember akiről itt szó van, a 

Budapest környékén levő Tápió- 
szelén működött mint u. n. rabbi. 
Az elzsidótlanodott s tudatlan hívei 
nem is értették meg, miről szóno
kol. Mikor azután kitudódott, hogy 
keresztény hittérítő, távozni volt 
kénytelen. Budapestre jött, ahol több 
misszionárius és térítési szempont
ból is értéktelen iratot adott ki, a 
melyeket a budapesti misszió társu
lat adott ki. L. — maga nem tért ki 
formálisan s igy a háborn előtt el- 
halálezván a rákoskeresztúri nagy 
(neológ) temetőben van eltemetve.

Érthetetlen, hogy a rég elfelejtett 
ember ócska röpirataival akarják 
az erdélyi zsidókat üdvözíteni. Dés- 
ről is azt jelentik, hogy a napokban 
héberbetüs röpcédulákat osztogattak, 
amelyek meghívták a zsidóságot az 
Európa szállodában Korn misszio
nárius által tartandó előadáshoz. Az 
előadás botrányba fűlt. Állítólag a 
zsidók maguk vesztek össze azon, 
hallgassák.e meg az előadót, aki a 
Talmudból akarta bizonyítani, hogy 
— a Messiás már eljött. . . Hogy 
is mondja Jesájó: „Minden ellened 
alkalmazott fegyver nem fog sike
rülni". Hát még ilyen nevetséges 
ócskaság?

.
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Sdiwarcz és Salgó Éi
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Hófehér fogakat kap a i ty 3

Sternol-fogkrémtöl
Kapható minden szombatot tartó 

üzletben.

cégtulajdonos: Salgó Jakab

Budapest, Wesselényi-utca 18.
Telefon: József 423—42.
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rendő jutalom buzdítja őt erre. Az 
Atyák mondásaiban is olvassuk:

,»Ne hasonlítsatok a szolgákhoz, kik 
csupáncsak fizetésért, haszonlesés
ből szolgálják urukat!« Tehát az 
ilyen csupáncsak haszonlesésből 
va o I-tenszolglálatra is méltán al
kalmazható a fenti feddő mon
dás mellyel R. Nechemja azt a 
gondolatot akarja kifejezésre jut
tatni, hogy szégyenkezni kell ak
kor, hogyha csupáncsak azért ad
juk' meg! a tizedlet a lévitának stti., 
hogy cserében azért jutalmat kap
junk I-lentől és inem szent kö
telességérzetből tesszük meg azt

r fII
előkészítenek tanárok vidékieket ia. 
Bővebbet: Asidrássy-Ut 93. fszt. 1

Harc az orlhodox 
vallásosságért

Kltönó mlnöségö

Mutter í W*

mHM
MM'

kapható minden fűszer- és festékke
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter Jóssef szép- 
pangyftr és Olajipar r. t. Buda
pest, VU,, Erzsébet-körut 6. — Telefon.

J. 461-92, 93, 94, 408^-92.

Timisoara — Josefstádter aut, orth. isr. 
Kultusgemeinde

Timisoara, la 5, IX. 1929.

— Saját tudósítónktól —
A „Zsidó Újság" olvasói rész- 

ctcsen vannak informálva az uj 
omániái hitközségi törvényről, a 
mely egy város területén több 
hitközség létesítését lehetővé te
szi. A Zsidó Újság kellő körülte 
hintéssel mérlegelte az orfhodoxia 
érdekeit e törvénynél. Egyfelől ott 
vannak az ó-romániai hitközsé
gek egy részének igazi orlhodox 32325 sz, f. é. augusztus 8 én kelt ideig- 
szsrvezési lehetőségei,, de másfe- lenes engedélyét egy józsefvárosi szefá:d 
lől tekintetbe kell venni, hogy ez spanyol hitközség felállításéra nézve tá- 
erdélyi hitközségekben könnyebbé viratiiag visszavonta. Ugyanez történt a 
vélik a szecesszió. E rezervált él- | satumárei és a clují szefárd spanyol ala

kításra nézve is.

No. 200-I.
Tekintetes
Menczer Ede urnák 

Timisoara,
IV., P. Scudeir No. 3, Artelor szept. 4-én keltezett 32325 számú 

leiratához tartjuk magunkat, mely hatá
rozottan úgy szól. hogy az uj törvény 
életbeléptetéséig az aug. 8 előtti állapo
tok vannak érvényben. Miután pedig ez- 
ideig még nem szedtünk gabellát, tehát 
nincs mit beszüntetni. A vágatást pedig 
ezután is otthon végezzük, amint -~ 
a józsefvárosi hitközség tagjainak 75 
százaléka... Abban ez esetben, ha mód

hitközség összes tagjait

Mélyen tisztelt Uram !
Táviratilag értesítést nyertem arról, 

hogy a rom. kir. kultuszminisztérium

láspont dacára is minden vallásos 
zsidónak el kell ismerni, hogy

jukban lesz 
kényszeríteni arra, hogy a templom ud
varban vágassanak, úgy esetleg bennün
ket is arra kényszerithetnek. mert ha már 
különleges bánásmódban nem is részesü
lünk, de egyenjogosultságot elvárhatunk.

Imaházunkat, mely immár 3 éve fönn
áll és amelyet saját költségünkön tartunk 
fenn, nincs jogukban betiltani vagy bezá
ratni. De ha mégis megpróbálnák, amit 

hiszek, ez ép oly eljárás volna.

Mint a hitközség jelenlegi helyettes el
nöke, ezt azzal adom b. tudomására, 
hogy levelem vétele után nyomban szí
veskedjék beszüntetni az összes, az önálló 
hitközség jellegével járó funkciókat, neve 
zetesen szíveskedjék azonnal betiltani a 
vágatást és természetesen a gebella-sze- 
dést is. Egyben szíveskedjék az összes 
érdekeltekkel közölni, hogy hitközségünk 
területén sem külön autorizáció nélküli 
imaházat, sem más intézményt meg nem 
engedhetünk és amennyiben jelen leve
lemnek nem volna meg a kívánt hatása, 
úgy a vágatást, gabeila-szedést és kü ön 
egyházi funkciókat, bármennyire sajnál-

sokszor jogos és szükséges 
a kiválás,

ha vallási okokból löriénik és
nem hitközségi ambíciók kielégí
tésére. Jogos különállóéi törekvé 
sek ellen pedig nem szabad köz 
igazgatási kényszereszközökc-i al
kalmazni, mert a kényszeregyütt
élés tulajdonképen a béke legna
gyobb akadálya.

Mindeme elmélkedésre elég tá
pot nyújt a temesvár-józsefváro- I iuk* kénytelenek lennénk közigazgatási, 
■i hitközség kebelében torién! vi
szály. A hitközség egy része sze 
fárd hitközséget alapkőit, meg-

nem
mint napjainkban a barbár arabok által 
elkövetett sajnálatos események a Szent 
Falnál. Önök is rendőrséggel fenyegelődz- 
nek széjjelkergetni olyan zsidókat, akik
nek nincs más igényük, minthogy tanul
hassanak és imádkozhassanak ősi szo
kásuk szerint. Ilyen fenyegetődzéssel Önök 
egyedülállók egész Erdélyben, mertmajd- 

minden hitközségben vannak külön

illetve rendőri utón betiltani.
Amennyiben mészárszékekkel a hús 

szállítására nézve szerződéseik volnának, 
vagy alkalmazási szerződéssel akceptáltak 
volna valakit a rituális funkcióra, úgy a

nem
szefárd imaházak, sőt a gyárvárosi hit
községnek is van egy ilyen imaháza, de 
még egyiknek sem jutott eszébe ezt meg

kapta az engedélyt, majd vissza
vonták. A szecesszió hívei azzal I lekötelezettségük következményét termé

szetesen csak Önök kell hogy viseljék,érvelnek — amint a következő 
levélváltásból kiderül 
nem orlhodox hitközség az, 
a tagok 75 százaléka nem veszi 
igénybe a sajchetot és otthon 
vágat — a cseléd által.

A kél levél egyébiránt a követ
kező :

gátolni.
Fentieket b, figyelmükbe ajánlva, re

mélni szeretném, hogy el fogják kerülni 
az országra szóló chilül hásém-1.

Hitrokoni üdvözlettel: 
Singer Hermán s. k.

mivel hitközségünk semmiféle ilyen köte 
lezettséget senki javára el nem ismer.

Jelen levelem vételének igazolását kér
ve vagyok

—, hogv
p ho!

kiváló tisztelettel 
Dr. Nobel s. k.

A két levélből kidomborodó 
helyzet kötelezőieg előírj a a 
tatom birtokában levőknek, hogy 
tapintatta), engedékenységgel igye
kezzenek elkerülni rendőri beavat
kozást, amely lényegében veve 

fog hatásosnak bizo

Timisoara, 929. IX. 8. hfí-
T.

Józsefvárosi Izr. Hitközségnek
Timisoara.

F. hó 5-én kelt b, levelük birtokában 
bátorkodom a távollevő Menczer Ede ur 
helyett Önöket a következőkről értesíteni-. 
Mi mindenben a Ministerul Culteloi sí

— 3 aprógyermekes anya, kit
férje önhibáján kívül elhagyott, kimond
hatatlan nyo norban tengődik. Lakáséból 
kitelték, kenyér nélkül áll; csecsemőjét 
n-m képes táplálni. Könyöradoményi k 
H;an Frigyesné. Budapest, VII, Csen ery- 
utca 7. 111. em. 11. cimre kéretnek.

ugv sem
nyúlni.

Temesvár. R. D.

SJSi

Irt, la- is Wilatol. tapnk vm m._
Király Gőzmosóda Ns^sjfegytlsztltöt

3SE3BK5
Hittestvérttnk! Csak szombattarló cégnél vásároljon! Posztó, dlvatszöyel, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5°/o engedmény. — Seldner Lípóf átuháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.; J. 450—87.
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Ki-szóvaj heti szidrára
Irta : HALÁSZ FÜLÖP

R. Tánchümó egykor követke
ző verssel kezd'é meg előadását: 

»Tiéd Örökkévaló az igiazságos- 
miénk orcáink szégyene«

borsiágöt, melynek semmi össze
függése nincs a mi bensőnkkel. Az 
ilyen konvencionális vallásosságot 
vékony cérnaszál köti össze az 
igazi vallásossággal, mely az em
beri benső szent talajájból faka
dó virágos kert.

S hány gazdag ember Van, kit 
csak a világ előtti szégyenkezése 
bir arra, hogy némileg támogassa 
a szegényt. Hány embert bir csak 
a külső világra való tekintettel 
arra, hogy a. látszat kedvéért né
mely vallásos szabványt betartson, 
Vajy vallástalan életmódiját lep ezni 
igyekezzék'. S habár még ez a kö
rülmény is ajánlatosabb, mint az, 
hogy az ember vallástalan élet
módját nyiltan fitogtassa és évvel 
esetleg másokat is az ő rossz pél
dájának követésére serkentsen. 
Különben is tnagla az a körülmény, 
hogy még leplezni törekiszik1 val- 
lástalanságát, azt látszik bizonyí
tani, hogy benne még — habár 
homályosan is — ott dereng1 tu
data annak, hogy hibát követ el 
vallásta!anságával s igy inkább re
mélhető az ő megjavulása, helyes 
útra való térése, s ezért mondják 
bölcseink: »Mivelhog!y nem szol
gáltad íaz Örökkévalót, a Te I- 
tenedet — öltözetesen! — azaz legi- 
alább a nyilvánosság színié előtt el 
kellett volna kerülnöd a vallásos
ság sárbatiprását. De semmiesetre 

inevezhető dicséretre méltó
nak az ilyen eljárás.

De még az olyan sem érdemel 
babérkoszorút, ki ugyan egészen 
komolyan veszi a vallásos (élet
módot, de főleg az I-tentől nye-

ság és a 
Mit jelent ez * vers? Ezt R. 
Nechhemja így értelmeié: Még ak 
kor is szógyenpir borítja orcáin
kat, hogyha mi igazságot gyako
rolunk. Mikor támaszkodhatnánk 
ml inkább jótetteinkre, mint akkor 
midőn mi odaadjuk termésünk1 ti
zedét, mint Írva van: »Ha maj:d 
végig tizedelted termésednek min
den tizedét, a harmadik eszten
dőben — s adtál a levitának, íaz 
idegennek, az árvának1 és az özve
gyeknek sat.« — S íme, mit mon
dunk Végtére az Örökkévaló I-ten 
előtt: »Tekints alá szentségied la
kóhelyéből, az égből és áldd meg 
népedet Izraelbe

Értelmezzük eme tanítást.
Az ember az ő földi gyarlósá

gában Vajmi gyakran miniden mé
lyebb és 
őszinte meggyőződés nélkül, pusz
tán mechanikai megSzokóttság'bÓl 

vallás törvényeit.

bensőbb ok, minden

gyakorolja a 
Vagy pedig vallásos környezetié
nek behatása alatt cselekszik. De
ennek az a káros következménye 
van, hogy az ilyenfajta ember, 
ha másféle vallásos felfogásnak 
hódoló környezetbe kerül, akkor 
annak példáját fogja követni. Az 
ilyenféle vallásgyakorlásra valóban 
rieáillik a mondás: »Reátekintünk a 
ami jóttetteinkre és szégyenpir 
lepi el arcunkat«. Nem ilyeníéle 
jámborságöt követel tőlünk I-te- 
nünk, nem ilyen meggyőződés nél
kül szűkölködő különleges jám-

sem
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első oldalról)Beszélgetés a nagy gyülekezet vezéreivel A bécsi Aguda-kőxpont
Irányítója

Az Aguda utolsó évtizedének a 
története szorosan összefügg dr. 
Pinchász Kohn működésével. Az 
ansbachi rabbi otthagyja állását 
és teljesen az orthodox világszö
vetség szolgálatába* áll. Ilyen mi
nőségben Béesbe költözik s onnan 
bejárja az egész világot, agitál, 
ir, szonokol, Beszédeiben pem 
annyira a körmonda tok', mint a 
nehezebb, sze lenes, aforizmaszierü 
poiníek mesterének bizonyul. Fá- 
radhatat’an m ozgékon yságában
mindenütt jelen van. A szlovák 
zsidósággal való szoros nexusa 
folytán teljesen ismeri a ma gyár 
orthodoxia mentalitását. Ti dja, 
hogy a magyar orthodoxia egye
lőre nem csatlakozik az Agiué 1 hoz 
és csak a következő kijelentésre 
szorítkozik:

— Magától értetődőnek tar
tom, hogy a megyar ortho
doxia vezetősége meg lesz 
elégedve a Kenészijó Gedaj- 
ló tárgyalásainak lefolyásá
val. A negyedik paragrafus 
megmarad, a rabbitanács 
egyhangúlag határozta el az 

érvénybemaradását. 
Szlovanszkól rabbik 
nyllBfkozala

A kongresszuson uralkodó szellem 
jellemzésére szolgáljon az a nyi
latkozat, amelyet Hirschler modori 
főrabbi s jelenleg pozsonyi rabbi, 
valamint Ungír nagyszombati fő
rabbi Agiuda alelnök tett az egész 
orthodoxia együttműködéséről az 
Aguda keretében. Megjegyzendő, 
hogy mindkét rabbi rendkívüli 
büzgős,ággal vett részt a kongresz- 
szus munkálatain.

— Megértéssel viseltetik min
denki — mondták — a magyar 
orthodoxia passzivitása irányá
ban, Szlovákiai felfogás szerint 
azonban szükség Van az Agü- 
diára. Elsősorban defenzív s 
negatív szempontból, mint a ci- 
onís a mozgalom egyetlen ellen
szerére. De nem ez a fontos. 
Fontos az Aguda pozitív célki
tűzése : a »h ár ozás z k e r e n

Wreschner, az Aguda-bank meg
alapításának indítványozója s ter
vezője. Előkelő gyáriparos s ott
hagyta nagy vállalatait az egész 
kongresszus idejére és tárgyal, 
elnököl, szónokol Közbe — meg 
győződtünk róla — fontos üzleti 
szerződéseket perfektuál, irlnöki 
minőségében szigorú és fegyelmet 
tartó. A legjobban engedelmes 
kednek neki azok. akiket erélye
sen rendreutasit, érzik, hogy joga 
van rá. Hozzá hasonló férfiakat 
kívánunk a magyar orthodoxiénakl

A frankfurtiakhoz számítjuk az 
év egy részében ott tartózkodó ré
gi ismerősünket, lapunk megdi- 
csőült megalapítójának jó barátját 
Horouilz Jenő jeruzsálemi rabbit, 
aki hosszú évek óta a Palesztina 
jótékonyság szolgálatában áll és 
az Aguda egyik jeles vezéregyé 
nisége. Figyelemmel kiséri az ösz- 
szes magyar orthodox eseménye 
két. Hosszasan elbeszélgetünk 
vele a negyedik paragrafusról a 
német „Gerr.einde-orthodoxie" fo
galmáról s azt mondotta :

— Idegen ember nem is érti, 
milyen jó analógiát -hozott fel a 
Zsidó Újság, amikor a ,,hitközségi 
orthodox** fogalmat úgy magya 
rázta, hogy az körülbelül megfe
lel a pesti neológ hitközség rom 
bach-uccai csoportjának. Tudni 
kell azonban, hogy Németország 
bán a neológja is őszintébb, el 
véhez jobban ragaszkodó és igy 
a konzervatív csoport is követke 
zetesebb a hagyományhüségben.
Azután nem szabad elfelejteni 
egyet: a magyarországi gaonok 
iszür-je a nem orthodox szerve
zetekre Németországra soha nem 
lett kiterjesztve.

Rendkívül tehetséges, kedves, 
közvetlen s az eseményeket filo
zofikus magaslatról néző okos em
ber a frankfurtiak között S c h a c h- 
nowitz, az »Isiiaelit« szerkesztő
je. Szomszédunk volt a kong'resz- 
szuson. Mindenről pontosan van 
értesülve, de azért nem ir meg! 
mindent. Jól ismeri a magyar 
orthodoxia sajtóbeli viszonyait és 
azt, hogy honnan meríti a magyar
őSódLt.Wo“z«fkéS'!, § Meietiel érteiitói Maimat 6 a t. izöiépi, tan a Mel-llli

igaz-e kedves kollega, hogy amit j 
Kieleteurópában, Litvániában, Len- | §p 
gyelországban oly fontosnak tar
tanak azt Önöknél fölöslegesnek 
mondják némely orthodox körök1: 
a kiinondo1t orthodox sajtót?.
Igazé ez, igaz-e az stb. A kérdé 
seken jól mulat, de mi inkább szo
morúak vagyunk, mert minden 
igaz.

Eszrogim, lulovim, 
hádászim

épületét, amelyen ott díszük a név | neki a rabbiknak járó „rav meré-
„Jeslvász Chachmé Lublin , Lubin nQ rav“ címet. Szóval megtörtént
tudósainak jesivája. A név itt prog- aZi ami a híres Sémiiéi ámajró*
ramot jelent. Az uj jesiván az év- vai nem történt. Meg volt Írva
százados lublini hitközség tradícióit róia a sors könyvében, „chochom
akarják ápolni, azt akarják hogy egy jiszkré. rabi laj jiszkre ‘ bölcsnek

, . , Maharam Lublin, akinek taimud- el lesz ismerve, rabbinak nem lesz
h»gy ez * választási eredmény kommentárja oly kedves vezetője nevezve. Jacob Rosenheim ellen-
állandóan emlékeztesse szervező- minden jesiva-bóchernek, ha egy egy | ben, a kongresszus bölcse rabbi
tünket arra, mily fontosa f egyel- I Táj széf aj sz nehezen érthető, széllé 
mezeit eljárás s hogy minden | me folytatódjék. Megkérdezem a

ben. A legutóbbi szejmválasztás- 
nél azonban megboszulta magát

A jobbanszervezetlenségünk, 
szervezett cionisták legyűrtek ben
nünket, az Aguda jelöltjeit és igy 
én is kimaradtam. Szeretném,

nagyban és kicsiny
ben, 1 e g o le főbb 

kaphatók1 : áron
■ MEISEL íXö:

Slombach-utca 8. szém.
(A templommá’ szemben.)

Ki-

nak lett kinevezve. A kiváló férfiú 
, „ . , . nagyon jól emlékezett a Zsidó

egyénnek kötelessége áldozatokat I nsgy szervező fu fiút, igaz-e, hogy Újság-ra. Amikor egyszer lapunk-
az uj jesivában reformokat létesített ban megjelent egy frankfurti rab- 
a tanulmányi rend s a növendékek | biválasztással kapcsolatos cikk s 
elhelyezése tekintetében? A valasz a 
következő volt:

Taléislnt) mathiorini, iMlori*
nagyban és kicsinyben, legolcsóbban

||
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háta] r ó« ia Tóra döntő Vol
tának kiemelése s kidomboíitása 
minden vona1on, a c h i n ü e h, 
a jesiva, a szómba ttart as meg- 
könnyítése gazdaságilag, a 
Szentföld kultiválása (jisuv 
erecz j is z r oé i). Azt is kon- 
oedálja, mindenki, hogy a régi
Magyarország te üle en eloor.o- 
doxla különbözik a német ort
hodox iától. Del Mi most is a 
mi saját utai nkon j a tunk 
a m i orthodoxiánk vallási ösvé
nyein, de ezzel nem áll ellentét
ben, hogy általános zsidó 
közügyekben a »k 1 á 1« érdeke
ben ne járjunk el karöltve.^ Mi 
ennek az állapotnak sok áldásos 
eredményét élvezzük eddig is. 

Áldásos befejezés
A szlovákiai rabbik ál 

ütő nyilatkozatai után alkalmunk 
ember gyűrűbe beleke- 

sz adagó t*ai

hozni a közért, érdeklődéssel 
részt ven ni a köz ügyeiben.

I mii
úgy állította be a dolgot, hogy a 
Breuer pórt ellenségei az önálló 
orthodox hitközségnek ellenesei, 
ő, aki ellenezte Breuer Salamon 
fiának rabbivá választását, egy 
nagyobb cikkben reflektált e beál
lítás ellén. Az események igazol
ták őt és

Kérdezzük, miben látja az Aguda 
célját. A felelet egészen meglepő

.

— Önöknél is felmerült a „taj- 
fész jesivó" a jesiva-vezető gon
dolata. Önök is arra törekednek, 
hogy a jesiva bóchereknek legyen 
saját „jesiva-asztaluk“ (nem hasz
nálja a menza szót). Mi mindezt 
kifejlesztettük. A nagy jesiván ki
zárólagosan talmudpedagógusok 
rendszeresen, előre megállapított 
terv szerint fognak tanítani, nem 
bízunk mindent a bócher magán- 
szorgalmára. A lakás és az élel
mezés olyan, hogy a bócher kul-

volt:
— Abban, hogy haladjon eddigi 

utján a chinüch, a nevelés tekin
tetében. A Bajsz Jakojv — moz
galom által életrehivott leányis
kolák visszahódították Galíciában 
a családok egy nagy részét a zsi
dó vallásosságnak. A háború óta 
Galíciában a vallásosság borzasz
tóan hanyatlott. A vallástalanság- 
ban a nők előljártak. Az uj isko
lák „visszahelyezték a koronát a 
régi fénybe" (hechzir atoro lesoj- 
no) a zsidó leány megint büszkén 
s öntudatosan vallásos. Voltak már 
nagy hitközségek, ahonnan már 
egy jesiva-növendék sem került 
ki. Az Aguda jesiva-akciója e té
ren is zsidó reneszánszot indított 
meg. Pezsdülö jesivaélet és élénk 
Tóra-tanulás uj szint adott a hit
községi életnek. Rossz rágondolni, 
mi lett volna vallási életünkből

I

11a hunfalvi főrabbinak a frank
furti rabbiszékbe való ültetése 
a legjobb cáfolata az alaptalan 

megítélésnek.

1ni
;L f iHl iHifii Erre célzott Rosenheim, amikor 

mosolyogva kérdezte tőlünk: No, 
még mindig hiszi valaki Magyar- 
országon, hogy a kehilánk nem 

turemberhez méltó környezetben | akarja megőrizni teljes független
ségét ? . . . Majd az Aguda né
metországi munkájára terelődik a 
beszéd és erre elkomolyodik s ezt 
mondja :

11ipI

1 megtakarítsa azt a sok energiát, 
amelyet a nélkülözés elleni küz
delemben pazarol el és teljes ere
jét a tanulásnak szentelje. Azt 
hiszem: a kitűnő jesiva-anyaggal 
rendelkező Magyarország számá
ra ez a fejlődés útja.

- em-
I

Volt egy 
rülni, amely a 
rebbe körül képződött, amikör 
megjelent a tanácskozásokon. Va
lahányszor ez megtörtént, önként 
sorfalat alkottak az emberek é. 
a legmélyebb tisztelettel köszön
tötték. A Báál Sém fényének egy 

érezte magát közel 
Bemutatkbzunk, s ezt

.
— Az Aguda indította meg 

Németországban a Tóra-tanulás 
reneszánszát, a fő az, hogy ez 
a megújhodás tovább tartson s 
állandó legyen, a többi dolog 
mellékes. . .

A frankfurtiak
E gyűjtőnév alatt nem a Rotschild- 

az Aguda működése nélkül. De I Gkat kell érteni, akiknek történe- 
viszont fáj arra gondolni, mi min- I tét ilyen cim alatt irta meg egy 
dent lehetne még tenni a galíciai I iró, hanem azokat, akik a nyugati 
zsidóság széles rétegeibei, ha | orthodoxia legprominensebb kép 
minden orthodox asidó kellő ko-

Ezzel „a többi“-vel az ismert 4. 
paragrafus körül kitört vitára cé
loz, amelynek Németországon való 
megváltoztatás ót ő szükségesnek 
tartja. E tekintetben a legélesebb 
ellentétben áll vele dr. Ehrmann 
fogorvos, a frankfurti orth. zsidó 
szellemi élet egyik kiválósága. 

Rosenheim az Aguda apja, aki | Nagyszerű szónok, akár felekezet- 
még a háború előtt indította meg politikai értekezést kell tartani, 
Breuer Salamon frankfurti főrabbi fkár siurt kell tartani a profétak- 
val a mozgalmat, amelynek ered- p°l vagy a zsidó filozófiából. Jól 
ménye az Aguda, született zsidó ismeri a magyar orthodox szerve- 
vezéregyéniség. Megjelenése, mü- ze^ történetét és ezt a különálló 
veltsége, szónoki készsége, első- szervezetben rejlő nagy erkölcsi 
rangú, szervező képessége, áldó- tőkét szeretné az ő hitközségé- 
zatkészsége és függetlensége pre- j?an a legteljesebb mértékben be- 
desztinálja arra. A ki hallja a fektetve látni. Ezért volt dr, Ra- 
szónoki emelvényen, vagy ki csak | paae* Breuer megválasztásának

hive. Ilyen összefüggésben mondja:

szikrájához 
mindenki, 
mondja:

__ Berochó veháczlochó, lé
cből hoajszkim beczorché 
cibür . . . Áldást és sikert 
kívánok. Akik a kő* ügyei
vel hűséggel s vallásosság
gal foglalkoznak, meg juta í- 
mazra őket a Mindenható.

Ili viselői a kongresszuson és akik 
Frankfurtban működnek. Itt első
sorban említeni kell Jacob Rosen-
heimot.

I molysággal erkölcsileg s anyagi
lag támogatná a szent célért mű
ködő Agudát. Szeretném, ha a 
magyar talmudtudósok a dáf jajmi 
intézkedésijei belekapcsolódnának 
a mi, az egész világon bevezetett 
Téra-tanulásunkba.

mm
11

I III i
Groszberg Jenő.

Iimj[in*]uui u n mi ií ti ti u mii mjjij
rin.írrmTniTnTTinillllllllliHnlnütillil

fi
A nagy ieslva-szervexő

Frappirozó hatással volt a Kené
szijó hallgatóira, amikor egy rend
kívüli tiszteletet parancsoló delegá. 
tus beszédének elején szijürnot csi
nált a Zevóchim traktátusra, ame
lyet az ő jesiváján a „daf jajmi“ 
rendszere alapján áttanulmányoztak. 
Sapira pietrikowi főrabbi, a kon 
gresszus egyik markáns alakja. Az 
ő energiája építette fel szívóssággal, 
kitartással, a lublini jesiva pompás

r ■»

az üzletvezetés* álvettem.messziről szemléli is tevékenysé 
gél, nem vonhatja ki magát sze
mélyiségének hatása alól. Ezt 
érezte az egész kongresszus, a 
melynek körében rendkívüli örö
met keltett, amikor a rabbilanács 
eleddig szokatlan kitüntetést jutta-

— A német orthodoxiéban 
igen sokan látják már be, milyen 
áldásthozó jövőbelátásuk vezette 
őket a teljesen különálló ortho
dox szervezet megalakítására.
A frankfurtiak közül a lágeré

tól! neki. A rabbitanács megadta lyesebb férfiú kétségkívül Leó

Harmein Vilmos IUj Budapest.
volt debreceni vend églii.

11)111!!'

l/w *mar • -, ~
& ■ ' -

f
■

*»»»>•>" -, ;n ' ■ T: • T- "‘-"T'
sr.

I- f II 1I4 f

...

miV *
W H

\\irVv■V v,itl \ i: >>Jt 1 I1 *



*

' •■ . . >

• ’-v -*iy ygypsiv • ty^g
:!?i5,wtPS

fvác’vcq
_________

>IÍ1..

1929. szeptember 20. % SI D ö Ü JSAO

dott heszpedet, testben lélekben__ ,A szentföld és a zsidóság '. 
Erről a tárgyról szónokolt az elmúlt 
szombaton Weisz Sándor rétéi fő 
rabbi Csuzon, ahol Sussman Viktor 
pesti rabbival együtt vendégségben 
volt. „Csak úgy juthatunk — úgy
mond — maradandóan Erec Jiszróél 
birtokába, ha teljes szívvel és lé
lekkel visszatérünk az igazi orth. 
zsidósághoz, a hithü zsidó éleihez, 
akkor többé egy nép sem fogja tő
lünk a jogot az ősi földtől elvi
tatni".

— Magyar zsidó állampolgá
rok kivándorlása Délamerikába.
A zsidó kivándorlók ügyeivel fog
lalkozó párizsi Hias Ica Emig 
d i rec t és az antwerpeni E z r a 
társulatoknak az Országos Iz
raelita Irodához in'ézdt ér
tesítése szerint az utóbbi időben 
egyre gyakrabban fordul elő, hogy 
magyarországi zsidó családok, ha
jójegy, okmányok' és megfelelő 
útiköltség! nélkül jelentkeznek a 
fenti társulatoknál, a Déiameri- 
káb'an, főleg Urugayban tartózko
dó családfőhöz való kiszállításu
kat kérve. A Orsz. Iro da nyo
matékosan figyelmezteti a kiván- 
doro’ni készülőket, hogly megfe
lelő okmányok, hajójegy és úti
költség1 nélkül semmi esetre se in
duljanak útnak, mert annak a 
veszélynek vannak kitéve, hogy 
minden további eljárás nélkül 
vissza szállíttatnak.

aktualitást, őszinte szavakban 
mondott köszönetét az egyesület J megtörtén. A beszéd a közönségét 
két díszeinökenek1 főtisztelendő 1 
Reich Koppéi főrabbi felsőházi 
tagnak, aki az egyesület le ki ve
zére és óbudai Freudiger Ábra
hámnak, laki az orth. hitközség1 
elöljáróságával egyetemben a/, 
egyesületet erkölcsileg és anyagi
lag1 támogatta. Az egyesület há
laérzetét tolmácsolta az egyesület 
díszes előadó gazdáinak 
mann Viktor és Steif Jonaíihan, 
rlersáhkovics Dávid, Pfeífer Mór,
Panefh Izsák rabbi urak iák és dr.
Deuts(|h Adolf igazgatónak, akik 
fáradságod időt nem kimélv ön
zetlenül és Őnfeláldo'zóan tartották 
mégi az orth. ifjúság előtt v lás- 
erkölcsi és íalmudikus előa fisa
ikat. A közgyűlés tomboló lelkese
déssel fogadta el a titkári jekutésti 
Fischer Andor pcnzíárnok pénz
tári jelentése elfogadása, vaa- 
rnint a jelölő és számvizsgáló bi
zottság megválasztása után a köz
gyűlés lelkes hangulatban ért vé
get.

könnyekig megrendítette. Haus- 
Jakab munkácsi kereskedő 

vejét veszíti az elhunytban.
— Elhunyt az öreg gyarmati 

rebecen. Balassagyarmatról ír
ják : Múlt hét kedden egész hit
községünket gyásztfakasztó hir 
járta be. Megboldogult néhai fő
rabbink z. c. 1, özvegye, jelenlegi 
főrabbink édesanyja, 64 éves ko
rában elhunyt. Vallásossága és 
jótékonysága csodálatraméltó volt. 
A háborús években 40—50 kato
na étkezett naponként asztalánál. 
A havi fizetés ráment. A megdi- 
csőüll Nagyasszony tetemével fél
kettőkor kezdték a bészhamidros- 
ban a nagyon érdemeseknek járó 
hétszeri körmenetet végezni. Innen 
a Chevra dísztermébe vitték. Itt 
hangzott fel fia, a balassagyar
mati főrabbi búcsúztatója. Utána 
a második fia beszélt. Majd Hers- 
kovics balassagyarmati dájen, 
Silberstein Dávid váci rabbi, Lő- 

oroszi főrabbi ecsetelték 
erényeit. Az udvarban két 

az ózdi főrabbi és Katz-

tnann

Susis-

— Halálozás. A múlt héten el- rincz
hunyt S;. A. Ujhelyen Riehíer Li- | nagy 
pót tekintélyes nagykereskedő 45 
éves korában, özvegyet és négy 
árvát hagyva hátra.. Puritán jel
leme és vallásossigla folytán köz
szeretetnek örvendett. Ez a körül- 1 — Marshall halálához. A Zü-
mény megnyilatkozott a pénteken richben elhunyt nagy amerikai 
végbement temetésen is, amelyen zsidó közéleti férfiú, a Jewrs

óriási közönség vet,z*zt, fék-
kezet! különbség nélkül. Pentek {vlelchett. a legnagyobb zsidó 
lévén, csak az elhuny inak atyja: I gyáros, Oscar Wassermann, a
Riehíer Izidor Beregszászról, mon- | híres bankár és még nagyon ^ so

kan méltatták nagy egyéniségét. 
Bialik azt mondta róla: üdv neki, 
mert meghalhatott avval a vallo
mással : „Semá Jiszroél, am elai“ 
kénu, am echod (halljad Izráel, 
I-tenünk népe, egy nép). — Azt 
hisszük, hogy a „Semá* imának 
idézése ilyen alkalomra igazán 
helytelen szellemeskedés.

— „A Tórász Chájitn" vallás- 
gyakorlati imaegylet (Vörösmarty- 
u. 55) értesíti tagjait és támogató
it, hogy az újonnan átalakított 
imaházban az ülések bérbeadása 
f. hó 22-én veszi kezdetét. 28-áig 
az ülések tulajdonjoga fenn van 
tartva. Az egylet értesíti továbbá 
az érdekelteket, hogy Klein Mó
zes egyleti kántor a templom he
lyiségeiben hitoktatási tanfolyamot 
nyito't bármily korú gyermekek 
részére. A tanfolyam Günsberger J. 
egyleü rabbi felügyelete alatt ól1. 
Tandíj megegyezés szerint. Jelent
kezés az egyleti helyiségben.

öccse :
burg S (Nagytapolcsány) búcsúz
tak. Estefelé járt az idő, amikor 
ráhullotlak nyugalma helyére az 
utolsó rögök. — Jvaifin

— Pánik egy newyorki zsina-
elmultgógában. Brouxban az

péntek este nagy tömeg tolop- 
gtoitt a zsinagóga falépcsőin és vár
ta, mig! kinyitják az ajtókat. A 
fapadozat beszakadt, iszonyú ré
mület támadt az esti ájtatossági- 
ra egybegyűltek között és igyeke
zett mindenki menekülni, egymást 
tapostak le az emberek. Igen so
kan lezuhantak öt méter mély
ségbe az alul tolongókra, akik 
Szintén a kapu kinyitására Vártak. 
Hét ember súlyosan és negyven 
könnyebben sebesült meg. VENUS

élelzslr— A Budapesti Tiferesz Bachu-
F. hó 15-én Synders győri orth. főrabbi ur 

hechserével ellátva.
rim közgyűlése.
•vasárnap tartotta meg rendes évi 
közgyűlését a budapesti Tif eresz 
Bach űrien. A közgyűlést Heiden 
Géza lalielnök nyitotta meg1, majd 
Spiegel Andor főtitkár terjesz
tette elő évi jelentését, amelyben 
beszámolt az egyesület évi műkö
déséről, melynek figyelemre méltó 
cselekményei voltaik: ia b.) cso
port dreglalakitísa, a Somre Sa- 
bosz mozgalomhoz való csatlako
zás, valamint a Tiíeresz Bachutá
rnok Orsz. Szövetségének megala
kítása, mely a közeljövőben nyer

Vénus ótelolal
kiváló minőségben minden fűszer, 

és élelmiszer üzletben 
— Gyártja:

csemege
kapható.

Olalmővek r.-t.
Kohn fidolff és Társa 

Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Llpól és Társa

Telefon: ,,Újpest" 161.
Bsaav tczMQua
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— A berlini hitközség Palesz
tináért. Ünnepélyes gyászgytilés 
után a hitközség 25.C00 márkát 
szavazott meg a palesztinai káro
sultaknak.

— Arabok a főmufti ellen. Je
ruzsálem környékén több arab gyű- 
lés volt, amelyeken megbélyegezték 
a főmuftit, mint a vérengzések szel
lemi előidézőjét. A tiltakozás való
színűleg összefügg azzal, hogy a 
zsidók a piacon nem akarnak az 
araboktól vásárolni.
__ Menyegzők rabbicsaládokban.
Weinberger margittai főrabbi leá
nyát nőül vette Ehrenreich hegyalja- 
mádi dájon fia. Az ünnepélyes al
kalomra nagy rokonság gyűlt össze. 
A feídüsin-szertartás a szilágysom- 
lyói, a tasnádi és a nagyszalontai 
főrabbik közreműködésével ment 
végbe. A lakománál a fennemlitett 
rabbikon kívül Schwarcz József 
nagyváradi egyleti rabbi is nagy
hatású szónoklatot tartott. — Weisz 
Simon Pozsonyból Pőstyénben es
küdött örök hűséget Lővy Katicá
nak, néhai Gábriel Kell Lővy lőcsei 
főrabbi leányának. Az esketést Suss
mann Viktor pesti rabbi a vőlegény 
nagybátyja és Tigerman József ér- 
sekujvári főrabbi végezték. — Az 
ezt követő lakománál szebbnél-szebb 
beszédek hangzottak el. Tigerman 
és Sussmann rabbikon kívül felszó
laltak: Eichner József (Szepesvár 
alja), Unsdoríer rabbi (Pozsony), 
Lővy Hermán (Érsekújvár) és mások.

— Sirkőállitás. Érsekújvárról je
lentik: E hó 15 én állították az 1 
év előtt elhunyt özv. Kohn Lázár- 
nénak sírkövét, A kiterjedt családon 
kívül, megjelent az orth. hitközség 
és minden orth. egyesület előjáró- 
sága és nagyszámú közönség. Be
széltek: veje Rubinstein József 
jánosházai főrabbi, Stern Ábráhám 
érsekujvári rabbi s végül a megbol
dogultnak fia Kohn Rafáel adózott 
kegyeletes szavakkal az elhunyt 
Nagyasszony emlékezetének.

— Templomavatás. Az alig egy
néhány zsidó lelket számláló Kis- 
gyarmat(Szlovenszkó) hitközség lel
kes tagjai: Ungár Adolf, Wreisz Ár
min, Tennenbaum ésEckstein tanu- 
jelét adták áldozatkészségünknek, 
midőn anyagi és erkölcsi fáradságot 
nem kiméivé templomot építettek hit
községüknek. melyet szept. 10-én 
kedden avattak fel ünnepélyes ke
retek között. Weisz Jochanan Ipoly
sági orth. főrabbi tartotta az avató 
beszédet, utána Abelesz József

előtt itthagyta működése szinhe- 
lyét. Hitközsége keresni fogja he
lyén, mert hiányozni fog a rend
kívül népszerű jó ember, aki 
csak az imént temette el ősz édes 
anyját. Nemsokára rá ágynak 
esett, gyenge szive nem bírt meg
birkózni a fellépett trombózissal, 
amely kioltotta az életét a Város
major-szanatórium derék orvosai 
nak odaadó kezelése dacára. A 
budapesti orlhodox hi'község ap
raja, nagyja, vezetősége és összes 
tagjai mélyen fájlalják elköltözé
sét s áldani fogják emlékét

Abrahamsohn Dezső.

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Ki Szóvaj, Elül 16,
111, IV. Perek

Sábosz kezdete (Bpest): 5 óra 30 p 
„ kimenetele „ 6 „ 25 ,,

Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon 
Igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 15-én vagy még előbb lejárt, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztéri 
csekk utján (50,791 sz ): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz- 
kéaölhető. (Romániában az utalványon 
aa összeget a postahivatalnok tölti ki)

. Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

Hartrnann főkénlor temetése 
pénteken d. e. fél 10 órakor lesz 
az uj temetőben.

— Rabbiinsfalláciős-esktivő. A 
múlt hétün kedden iktatták a ru- 
szinszkói Nagypalád rabbiszékébe 
Moskovits Semtiél Jech'iél rabbit, a 
gálszécsi főrabbi fiát. Az uj rabbi 
aznap tartotta esküvőjét az elhunyt 
nagypaládi Reinitz rabbi leányával. 
A rabbi Gálszécsről autóbuszon ér
kezett a községbe, hol a templom
bejáratánál felállított díszkapunál 
ünnepélyes beszédet intézett hozzá 
Moskovits hitk. elnök. A Tiferesz 
Bachurim értékes, héber körirásos 
ezüst pálcával tüntette ki a rabbi
vőlegényt, ki a menyegző előtt a 
templomban kitűnő székfoglalót tar
tott. A lakodalom, melyen a Jung- 
reisz és Reinitz rabbicsalád csak
nem összes rabbitagjai részt vettek, 
a hajnali órákig tartott a legjobb 
hangulatban.

— A bpesti orth. hitközség a 
szentföldi hittestvérek gyorsse-
géiyezése érdekében körlevéllel 
fordult tagjaihoz. A körlevél rámu
tat a nagy és fontos miezvóra, 
mellyel a katasztrófát ért hitsorso- 
sainknak tartozunk s önkéntes 
adakozásra szólítja fel a hitközség 
tagjait. Az adományok nyilváno
san lesznek nyugtázva.

<5-

— Hartrnann Dávid főkántor b”!
A budapesti orlh. hhközség nagy 
veszteségét jelenti Harímann Dá
vid főkántor elhunyta. A megdi- 
csőült több, mint három évtizedig 
állott a budapesti orth. hitközség 
szolgálatában. A szó legneme
sebb értelmében „seliách czibiiru 
a községnek küldöttje volt, aki 
úgy érezte, hogy a hitközsége kö
nyörgéseit tolmácsolja az egek 
ura előtt. Jámborság, szerénység 
és puritánság jellemezte. Tudta, 
hegy az igazi „chazon" nem hol
mi énekes-imitátor, hanem nagy 
felelősséggel járó tisztséget betöl
tő férfiú, akit a gondviselés kisze
melt az ó szolgálatának hanggal 
s énekkel való díszítésére. Ilyen 
szellemben fogta fel az ő hivatá
sát. Nagv művész, kitűnő zeneér
tő volt. Kórusa mintaszerüsége az 
ő páratlan lelkiismeretességének 
köszönhető. Imádkozása lenyűgö
ző hatása különösen 
kediisó, egy-egy „tál" vagy 
sem“ imánál nyilatkozott meg. 
Megrendítő volt, amikor a félel
metes napok alkalmából meg
kezdte az inirodukciót, & „hinnem 
heóni mimáász’* imát. Sirt. ujjon
gott, reszketett, könyörgött, re
ménykedve sóhajtott, bűntudattól 
görnyedt 8 bűnbocsánati várako
zással vibrálva emelkedett ez a 
hang. Szó szerint megvalósult 
ilyenkor a „Divré Hajómim* (a 
krónikák könyve) szava: „az 
egész nép áhitaíban meghajlott, a 
mikor felzengett az ének" (veehol 
hakohol mistáchvim vehásir me- 
sajtér) S most, ép az ünnepek

egy-egy 
„se-

Lapunkhoz legújabban a köv. 
adományok folytak be, melyeket 
rendeltetésűkhez juttattunk': Szilá
gyi Dezső Bpest 15, Rosenberg 
Hermann Felsődobsza 15 (gyűj
tés), Winkler Mór főrabbi Győr- 
(szenímárton 10, (gyűjtés: Rei- 
chenfeld Géza 5, Spielmann Mór 
2, Weisz Sándor Nagyszombat 3.)
Blechner Jenő Bpest 5. Összesen nagysallói főrabbi beszélt megka- 
P 45. A már kimutatóit gyűjtése- P6f- Aí“,á" bf|“t‘ következett.

p ,7= =FUt ’ - 6 gyujtésünk Ungár Jónás Vác szólaltak fel ha-
F 175.54. tásosan.
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Altschüler
Budapest, 

VII, Csányl-n. 12
Király-utca sarok

Olcsó árak!

Tessék a címre ügyelni!

parókák speciális
készítője

Kiváló minősé
gű és kivitelű

1*«t. szeptember CO.ZSIDÓ IJJSXO12

Kérelem
Hittestvéreinkhez!

■ ■
— Személyi hírek. Pollák Jó

zsef verpeléti főrabbi már négy 
hete tanulmányúton van a Szent- 
földön. Ünnepek előtt haza várják 
hívei. — Spira Lázár munkácsi 
főrabbi a legutóbbi szombatot 
Tornán, Tannenbaum Emónuel 
vendégeként töltötte. Híveinek ra
jongó tisztelete vetíe körül az 
egész idő alatt.

— Hitélet Mezőcsáton. A csáti 
jesiva szemeszter-zéró ünnepén 
befejezték Gitin traktátusát. Alt- 
mann Fábián főrabbi nagy szere
tettel szólt növendékeihez s buz
dította őket további tanulásra 
Beszéltek még igen hatásosan 
Reisz Zoltán (Dombrád) és Hersch- 
kovits Zoltán (Sátoraljaújhely). — 
A főrabbi sógora, Jungreisz Füiöp 
ököritói főrabbi látogatóban volt 
a hitközségben múlt szombaton 
A hitközség felkérésére igen szép 
s tartalmas dróso-1 mondott.

— A szendrői rabbilak felava
tása. A szendrői hitközség rövid 
idő alatt uj templomot és rituális 
fürdőt épített, most pedig tetemes 
költséggel népszerű főrabbijának, 
Altmann Simon kerületi főrabbi 
nak ui hajlékot épített, A felava
tás társasvacsora keretében tör
tént. A megtisztelt főrabbi után 
apósa, Szoffer Simon paksi fő
rabbi, majd Neufeld Simon mis- 
kolczi orth. rabbiülnök, Grünfeld 
Henrik saj észentpéteri főrabbi, 
Altmann Fábián mezőcsóti és 
Jungreisz Fülöp ököritói főrabbik 
mondtak Tóra-magyarázatokat. A 
hitközség tetemes összeget is adott 
a főrabbinak bútorra. Az énekré
szeket Uhr Hermann kántor látta 
el igen hatásosan.

— Élvezetes bármiczvó ünnepély
színhelye volt a budakeszi templom 
Sajftim szombatján. Schlesinger Miksa 
fia Emil, a budapesti Tórász Emesz kivá
ló növendéke járult a Tóra elé, hol kitü
nően recitálta a haftórét. Az ifjút és 
szü’eit melegen gratulálta a szép számú 
gyülekezet.

— A tiszafüredi orth. hitközségnek
közszeretetben álló előimádkozó-pészke- 
nerje, Röszler Hermán, ‘ 40 évi buzgó 
munka után nyugalomba vonult. Rösz
ler egyike a község legtenultabbjainak ; 
18 éves korában már a hatorász hajroó 
(rabbiképesités) birtokában volt.

■ A sátoraljaújhelyi aut. 
! orthodox Izr. hitközség
1 a nm. Vallás és Közokt, Miniszter 
9 Ur engedélye alapján Talmudtóra 

iskolájával kapcsolatosan
A háború utáni zavaros idők egyik 

áldozata a dunántúli régi diszeli hit
község lett. Kilenc hittestvérünk 
szenvedett ott mártírhalált és az 
emberi bestia még az I tenházát 
sem kímélte meg. Most a vagyo
nukból kifosztott szegény diszeli 
hittestvéreink felkérésére fordulok a 
Zsidó Újság olvasóközönségéhez és 
apellálok a zsidó szívre és vallásos 
érzületre. — Segítsük diszeli hittest
véreinket, hogy templomukat és ftir- 
dőházukat renoválhassák. Adakoz
zunk a súlyos gazdasági viszonyok 
dacára is ezen szent célra, hogy a 
Mindenható nemes cselekedetünket 
beirja „az érdemek és jótettek em
lékkönyvébe". Hitrokoni üdvözlettel

Koréin Dezső.

■
■ magán polgári Iskolai 
S tanfolyamot nyitott.
* Vallásos szülők részére kitűnő alkal-
■ mát nyújt ezzel gyermekeiknek a
■ tS*T Ffl élve alapján való neveltetésé- 
J re. Akik f. hó 27-ig jelentkeznek lent
■ jegyzett elnökségnél, azok még fel-
■ vehetők a folyó tanévre és vizsgá
ig engedélyt nyerhetnek. — Felvilágosi- 
i téssal készséggel szolgálunk.
S Ifi. Deutsch Simon, isksz.
■ elnök, Kazinczy-utca 48. szám.

Családi hírek
Pollák M. Jehuda (Mózes) Síel

ni ár, a „Hajesiva" főszerkesztője, 
eljegyezte Ofenhenden Esztert, 
Sarata, Besszarébia.

Goldstein Laura, Gyüre és Rei- 
ner László$ Poroszló f. hó 22-én. 
vasárnap d. u, tartják esküvőjü
ket, Nyíregyházán.

Adományokat készséggel továbbit 
a Zsidó Újság kiadóhivatala.

A nemes célra adakoztak: 
Breuer Mihály Budapest 50, Ká
dár kenyérgyár, Budapest 50, 
Fleischmann Nándor Bpest 10, 
Spitzer Illés Győr, 5, összesen 
P 115.—

Figyelem I

— Sirkőavatás. A megboldogult 
Schück Manó szikszói főrabbi 
siikőavatása, f. hó 29-én, szeli 
chojsz első napján lesz, Szikszón,

Jól, olcsón, ízletesen étkezhet

Rlchtar Nővéreknél,
Bpest, VII., Holló-u. 12. I. 10.

Hlkve — Fürdőszoba — Eftylakásos központi melegvízfűtés-
berendezéseket készít, átalakít, javít, kedvező fizetési feltételek mellett

Gyenes Antal, Debrecen. Tel. 937.Kérjen
költségvetést!

1020. szeptember 30. ZSIDÓ UJ8AQ 13

Levél a Szentföldről A tízezer arab támadó hátrálásá
ban a hebroni jesivára és a száf- 
fedi öregekre öntötte ki haragját. 

126 zsidó halott— A Zsidó Újság tudósítójától —
I. Av hó 23-án

van, ugyan
annyi sebesülttel. De legalább 
3-szor akkora az arab veszteség. 
miután az arabok — szokásaik

II. Rajschajdes Elül napján.
Ma 3 hete egész Jeruzsálem 

várta rettegéssel a pénteki, hol
napi napot. Beszélték, hogy nagy 
arab tömegek jönnek mindenün
nen Jeruzsálem felé botokkal, re
volverekkel, élesre fent késekkel 
felfegyverezve. A zsidó hatóságok 
figyelmeztették a kormányt a ké 
szülödésekre. De a kormányzó 
nincsen itt, s helyette az első 
pogrom (1921) rendezői nagy mun
kába fogtak. Biztat s és e tu -- 
solós. Az események eltussol sa, 
hogy a zsidóság kés ület énül éb 
redjen meglepetésekre

Péntek délben 5 — 6 városrészt 
egyszerre támadtak meg. Először 
Méoh Seórim-ot és a Magyar 
házakat. A chaluczok mint hős 
oroszlánok te tűkkel é gyér fel
szerelésükkel í lltak sorfala 1000 
1500 fejes tömeget egy chalucz 
megfutamított 
bejáratánál, amikor egyszerre 3 
arabot terített le. Hátráltak, 
gyár házakból kőzáporral kísér
ték őket. Különösen a debreceni 
Holczmann Máj se tüntette ki ma
gát. Más negyedekben azonban 
az arabok jobban voltak felsze
relve és bár 4 napig tartott a harc, 
kisebb nagyobb megszakításokkal, 
egy talpalatnyi földet sem adott 
fel a zsidó lakosság. Látta az arab 
rendőrségben az ellenséget, az 
angol rendőrségben egy flegmati
kus John Bulit, maga fogott fegy
vert és tudta magát nagy túlerő" 
vei szemben ügyesen és bátran 
megvédeni.

. . . Megrohant orvul bennün 
két Jismóél vad népe. . . Minden 
hegyünk, minden ormunk idegen 
1 é en. Nevaj hegyén Abdulla emir 
parancsol; Semüél próféta tornyá
ról nem héber szó hívja a hívő
ket, Rüvén törzsatyja sírja nem 
zsidó tömegektől hemzseg az el
ső tavaszi napokon, a Machpéla 
barlangja Ábróhám, Izsák és Já
kob fiainak nem nyílik meg. Dá
vid király bészlechemi ott ona 
sem a mienk. — Mindent e vet
tek, mindenből kiforgattak. Leg
drágább kincseink idegen kézen. 
De nem is kívánjuk a Móriét 
mecsetjével, nem a szinai hegyet 
kolostorával, nem a Tó vaj r ormát 
zárdájával, nem a Kármelt rend
házával.

halottaikat magukkal 
viszik. A zsidók a fronton bátran, 
szemtől szembe az ellenséggel 
estek el, és ott verték meg az 
ellenséget. Iskolát 22 növendék
kel, asszonyokkal, gyermekekkel 
korházi betegekkel megtámadni 
és legyilkolni — ezt a bátor cse
lekedetet az arabok hajtották 
végre.

A kormányzó hazaérkeztével 
rend költözött ismét Erec Jiszró- 
élra es szigorú vizsgálat indult 
meg a lázadás usziiói ellen.

A keresztények mindenütt a 
legkorrektebbül viselkedtek. — 
Katholikus papok a zsidó betege
ket meglátogatták és virágot hoz
tak nekik. 8 keresztényt is meg
öltek az arabok, köztük három 
misszionáriust.

Rosenblüth Mór, Jeruzsálem.

szerint

Szent Falunkat, azonban 
nem adjuk fel! Nem, 

nem! Soha | Méóh Seőrim

Húsz évvel ezelőtt, a szultáni 
firrnannal kezünkben, módunkban 
veit a kajszélt megváltani: A zsi
dó nép lelki-törpének bizonyult.

Négy évvel ezelőtt ránk pirított 
Jeruzsálem akkori kormányzója 
Sir Rónáid Strrs, hogy egy tál 
lencséért — 80 ezer fontér'. — 
tudtuk volna megvásárolni a Fal 
előtti teret. Elmulasztójuk.

De halival A Falat nem a gu
ruló garassal fogjuk m gváltani, 
nem kufárok használta pénzzel, 
se nem üzlettől szag' e arannyal!

A mienk volt és a mienk 
lesz.

Tnr.cri;vv-2*L<"z3.-2: masn

a ma-
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Tartós ondolálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szolid árak 1

Pock Károly
hölgyfodrász 

Bpest, Andrásey-ut 19.
Telefon : Lipót 999—10

A mienk lesz az öröklés, a bir
toklás, az igazság és emberi jog 
alapján.

A büszke múltnak évezredekkel 
daco ó eme szent emléke nem 
lesz többé vérszomjas arab teve 
hajtok pihenőhelye és nem lesz 
többé vad emberek ts szelídített 
öszvérek állandó átjárója 

Itt mar dnunk, itt é nünk kell, 
amig a megváltó sajfor meg nem 
8 ólai az öreg olajfák hegyén hir 
detve, hogy az Ur megkönyörült 
Ciónon és romjaiból ismét fel
emeli.

1Weisz Lipót url szabó, Budapest, Teréz- 
körut 31. szám, — Műhelyem

ben a lég kényese b b Ízlést is kielégítő

férfiruhák elsőrendű kivitelben
Hnytí' ’Sa előnyös áron készülnek! Több rendelés esetén vidékre

is megyek.1

Sírkövek Siller i. sirKOraktárában
Telefon: lőzsel 364—20.

Budapest, Károlykörut 7, és Romba eh ucca 4. sz.
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1Elül havi gondolatok • f* eres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

orth. ségben minden fűszer-, 
"^3 csemege* és élelmiszer- 

üzletben kapható.

Mutter József szappengyár 
Olajipar részvénytársaság

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon: J. 461-92. 93, 94. J. 408-82

agyunkban az elmúlás szomorú 
gondolata, de csak úgy, mint a 
vihar által űzött felhő földre ve

rni rohanunk to-

A nyárutó hűvös éjjele után a 
nap ragyogó pompában bontako
zik ki. Felnézek a tiszta égbolto
zatra és a szivem valami jóleső 1 tett árnyéka, és 
érzéssel telik meg. Hiszen olyan vább, legázolva mindent,

élet, ha még olyan gond | utunkba kerül. Rohanunk a kéj,
élvezet délibábját

aki

szép az
terhes, ha a szív ezer sebből I a mámor s az 
vérzik isi ... A haldokló aggas- üzve-kergetve, de soha el 
Ivén. a meghajszolt vad is csak érve. Rohanunk, mint a 
Cgv vágyat érez: Élni, élni, élni I gőzszörnyeteg, amely zúgva búg 
Élni vakon, élni szenvedések kö va őrületes sebességgel rohan a 
zepette. élni nyomorban. Mindegy, síneken, egyszerre a mélységbe 
csak élni, élni 1 A bölcsek bölcse, zuhan és a földbe furodik. A ke- 
Kaj helesz is azt mondja: „lekelev rekei egy párszor még megfordul 
chój tajv min ári mész" jobb az nak a levegőben, még gőzölög 
élő kutyának, mint a kimúlt prüszköl darab ideig, de aztan 
oroszlánnak ... De vájjon csak- egy tömeg ócskavasnál egyeb 
ugyan érdemes élni ? Élni egy nem marad. . . kőbánunk előre ^ 
uzsorás karmai között? . . . Hi- és ne n vesszük észre hogy a | , 
szén az élet a legnagyobb uzso- smaragdmezők sárgulnák a tak 
rás, mert minden gramm élveze- levelei fonnyádásnak indulnak, a 
té t melyet nyújt, egy mázsa szén- ragyogó nap korongja a nyugati 
védéssel kell fizetni 1 . . . Akinek lejtőre érve, gyorsan csúszik le- 
a szive és az esze a helyén van felé és az éj fekete szárnyainak

földi élet a rémes csattogása hallik márl. . 
jövendő | Ki gondol vele ? Csak rohanunk j ^ 

előre. Hová? . . . Meddig? Ad-
irtozatos

nem | saaBRi 
féketört kóló hangot, amely minden reg

gel a templomban felhangzik és 
hol könyörögve, lágyan szól hol 
pedig fenyegetően,félelmetgerjesz- 

harsan: Ürü j sénim misi- 
nászchem, ébredjetek fel, oh al- 

* | vók, letargikus álmotokból I . . . 
Oh édes testvéreim, ez a hang 

figyelmeztet bennünket hogy

tőé i

arra
idejekorán készüljünk fel a nagy 
és félelmetes napra — e ,,jajm 
hódin *-ra — amikor a mi és hoz
zánk tartozók élete, egészsége és 
boldogsága fölött fog az igazsá
gos Biró Ítélkezni. Szerezzük n eg 
a felmentő Ítélethez szükséges 

a tesüvó, tefilóés megérti, hogv a 
„chájé aj lom hábo , a 
világ életének az előkészítője, an
nak még érdemes a szenvedéssel I dig, mig egyszerre egy

végighaladnia, | zuhanást érzünk, melynek nyo
ilnak. a

három dolgot,
czedokő — biztosan ható sze- 

meg, fohászkod- 
gyakoroljunk jótékony-

es
reket: Térjünk 
junk és 
Ságot 1 . . .telt, tüskés utón

mert tudja, hogy az egy napsu mában kön Varrások Ha a söfár hangja gyönge arr..
virágillatos, felvidító ma- ba n tterhes keblekből laJdaUa» álmunkból felkeltsen

——i
i ij. i . t-uu | f qak fe öl hangzó borzalmas sikolto- 

és nem hallj, k azt többel vsak b
a lelkünk száll, száll siró galamb zasokra a haldoklók horgesére 
módjára, keresve azokat, kiket özvegyek es árvák j jg tasaral 
szerettünk, hogy azokkal egye- I Imádkozzunk, könyörögjön, 

édőszárnyai alatt 
örök Biró

életben telje szívvel és

r \

garas, 
dárdai
kertbe vezet, ahol nincsen nyomor 
ahol a szenvedés ismeretlen foga
lom. De aki azt nem hiszi, aki 
azt vallja, hogy a síron, az enyé
szeten túl megszűnik minden, ér
demes-e annak élnie? •., Hiszen | sülve, azok 
annak az élet nem egyéb,’mint a 
nehéz küzdelmek láncolata s 
szenvedések halmazata! . . .

De legyünk őszinték. Mi, akik | kért felelnünk kell.
Az élet keserves küzdelmei kö

zepette, a kenyérért folytat At ret- 
harc hevében azonban

Egek Urához, hogy tisztítsa meg 
szivünket a bűnök salakjától hogy

lélekkel térjünkmegjelenhessünk az 
itélőszéke előtt, ahol az 
véghez vitt minden cselekedetűn* meg és akkor a bajok és a szen- 

elmult esztendővelvédések az 
együtt fognak az enyészet biro- 
dalmáb t zuhanni és egy szebb, 
nyugodtabb s boldogabb jövendő 
fog a sokat szenvedett Jiszróélr \ 
virradni! . . •

hiszünk a tulvilógi életben, nem 
esünk-e abba a hibába, hogy bár

élet véget ér, 
teszünk, mintha elhi

tenet s
erről teljese i megfeledkezünk.

Halljátok e kedves hittestvéreim 
azt a sikongó, i zt a szivbemar

tudjuk, hogy az
mégis úgy 
ietnők magunkkal, hogy az csak 
beképzelés'? Néha átcikkázik ugyan

Hoch Lajos, Eger.

*

i
»■'t kozmetikai intézete, Budapest, VI., MrkqMjl »Pollik Sarolta 1. em. Párizsi Áruházzal szemben.

arctól, karról, .zeplök, pattanások, összes szépséghibák kezelése. - SMm#IC»lr»ál. Arcápolás. bér- 
ietrendszer. - Miríde hajellávolitó szer szétküldése utasítással. Minden eddigi! felnimül I (Prospektus! DiiUlenJan^da^
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Citrom Márton, Gelbergér József 
1—1, Klein Salamon, Klein Sán* 
dör, Schlésinger Sándor, Mohr Jó
zsef 0..80—0.80, Frank Jakab 0.70, 
Grün Lipót 0.60, Alímann Gábor 
0.50, Schnitzler Ignác 0.30.

Országos Tomché Jesivósz 
Egyesület, Győr

Pori- c>ekk-számla száma : 40 530.
BORSODHARSÁNY: Hauer

Hermáim 3, Márkus Hermáim 
2,50, Czink Zsigtnond, Senkér La
jos, Mendelovics Lázár, 2—2 
Burger Jenő 1.50, Schwarcz Sáp 
mue!, Fischer Simon, Tepper fór 
zsef 1-1. J

Deutsch Mór, N. N. 2—2, Arm 
Antal, Engel Miksa, Wertheim 
Mór, Holler Dezső, Klein L. M. 
Kuttai Bernit, Lerner Jakab-, 
Schwartz Márton, Nuszbaum Mi
hály, Veinberger Salamon, Kun, 
Sándor Ferenc, Lerner 1—1.

Részletezés s
A kimutatóit összegekhez hoz

zájárultak :
ALSOZSOLCÁ: Klein Adolf 5, 

Orosz Mózes 2, Reinitz Jenő, Far
kas Jenő 1.18—1.18, Kohn Sámuel 
1, Sigelbaum Jenő 0.70, Forgács 
József 0.54, Weisz Lőrinc, Pief- 
fer Lipót 0.36—0.36, Grün Sán
dor 0.18.

BUDAPEST: £c Chájim Ima
ház: Grün féld Béla, Weisz Jenő 
tanár 2—2, N. N. 1.

BELED: Silbersíein Dávid fő
rabbi 1.18, Schwarcz Ignác 10, 
Wurmfeld József, 6.52, Hof'f-
rnann József 5.90, Wallstein Gyu
la 5.50, Deutsch Adolf 5.10, Ber- 
ger Benő, Franki Izidor 5—5,
Goldsiein Sándor 4.40, Ho ff mami 
Miksa 4.30, Reichmann Simon, Sin- 
ger Lázár, Scheffer Mór, Reh ber
ger Dezső Bpest, Friebert József, 
3—3, Stern Mór 2.70, Hcimler 
Márkus 2.30, Leibíer Mór, Roth 
Benjámin, Palimér Henrik, Geist 
Albert, Krausz Gyula, Ungár Erná
iméi 2—2, Rosenberg Jenő, Reich
mann Dávid, Ungár Jakab 1.50- 
1.50, Stern Hermann, Lőwenstein 
József 1.60—1.60, Bandi Zoltán,

CSORNA: Klein Bejmát rabbi 
?, Fjeischmann Izidor 14.60, Hoff- 
fiiann Kálmán 11.80, Kohlmann 
József és veje 11.60, Kohn Mór 
Zechmeisíer Károly 10—10, Weisz 
Mór 8.50, Hoífmann Jakab 8.50, 
Gestetner Imre 8.20, Rüb- 
ner József 7.80, Weisz Zoltán 7.60, 
Gestetner Izidor, Lőwy Gyula, 
7.40—7.40, Rehberger Márton 7.30, 
Hendelsmann Hermann, 7, Klein 
Mihály 6.60, Donáth Vilmos, 6.40, 
Gaiandauer Márk 5.50, Weisz Li
pót 5.20, Deutsch Mór, Franki Si- 
mon, Friedmann Dávid, Keszter 

1.18, Kohn József 1.10, Neuschloss József és vendége, dr. Molnár 
József, Reichmann József, Silber- Vilmos, Por tesz Albin dr. Révész 

,síéin Ám rom, Spitzer Zsigmond, í Miklós, Schlésinger Adolf, Stern 
Schwaicz Lázár, Sieiner óimon, j Dávid 5—5, Goidhammer Samu 
Appel Izsák, Berger Jakab’, Berger j 4.80, Berger Károly, Klein József, 
Oser, Berger Mór, Franki Joel, j 4.40—4.40, Gestetner Sámuel, 
Fieischtnann Dávid, Friebert Pál, j Grünwa d Imre, 4.20—4.20, Gestet- 
Guiienplan Áron, Herskovics Mór, ; ner Albert, Winkier Hermann 3.60- 
Lőwienstein Izsák, Zechmeisíer j 3.6O, Zelmanovks Salamon, Pás- 
Lajos 1—1, Braun H. Feldmann | Lesz Lipót, Szófer Mózes 3—3, 
Marion, Lőwenstein Menáchem, ; Bass Ignác, Deutsch Kálmán, 
Lebovics Hermann, Lewm Avig> | F eis -hmann Ármin Hofftnanm Sán
dor, Stern Henrik, Wembium ! dór, Krausz Vilmos, Krausz Ká- 
Adöif, Grünwald Mór 0.50—0.50, i r0,jy> Lob Lajos, Moskovics Nátán, 
Donáth Dávid 0.86. | Schwarcz Hermann 2—2, Neu-

BELSÖBÖCS: Weisz Miklós 4, ! mann Béla, 1.50, Strauber József 
Rosenberg Gyula 3, Resovszky | 1.20, Edelstein Salamon, Mosko- 
Dávid, Kiéin Jónás, Klein Géza, i vics Henrik Weisz József, Weisz 
Grünsiein Ármin, Reisner Simon Jenő, Weiler Samu, Weisz Dávid, 
Berzék, özv. Horovicz Sámuel né ! 1—1, Ho!zer Vilmos, Popper Mór, 
2—2, Resovszky Lajos, Grün Pé- , 
tér, Klein Ábrahám 
Kohn József, Rosenberg Sámuel,
Grün Ignác, Grün József, Scharf j 
S. Orosz Emil, Klein Lajos, özv. í 
Braun Jakabné, Frommer La- i 
jós 1—1.

B1HARNÁGYBÁJOM:
Ferenc főrabbi
Adolf 4.50, Fettmann Mór, Far
kas József, 3—3, Klein Márton 
2.50, Lázár Adolf, 2.10, Schwarcz 
Mór, Mohr Andor 2—2, Blau La
jos 1.90, Mannorsíein Izidor 1.80,
Éliás Mór, Klein Adolf, Klein Je
nő, 1.50—1.50, Frank Sándor 1.30,

APC: Jungreisz Márton, Ernst 
Sándor ' 10—10, Schwaicz Kálmán 
6, Brieger Andor, Gutíreund De
zső, 5—5, Vakíor Adolf, Vak tor 
Márton, Jungreisz Frigyes 4-M, 
Manheim Sámuel 3, Reich Samu, 
Dernény Zsigmond, Adíer Márton 
2—2, Reich Ármin, Frank Imre, 
Adíer Áron, Vaktor Fülöp, Ungár 
Adolf, Grünbaum Ignác, Ádler 
Ig!riác|, Kohn Adolf, Kohn Ignác 
Vári Béla 1—1.

BALMAZÚJVÁROS: Fried
Menyhért főrabbi 2.50, Steinber- 
ger Emii 5, Síeinberger Sámuel, 
3, Markovics József, dr. Faber 
József 2—2, Reiner Leó, Gelbi- 
tnann Endie, Fohn Benő, Kaszi- 
rer Ignác, Schwarcz Adolf, Spit
zer Chezkel, Friedlánder Béla,
Fridmann Miksa, Grünhüt Miksa 
1—1, Fürst Dávid, Weinberger és 
Síéin, Schwarcz Sándor, Szigeti 
Ernő, Ifj. Gyémánt Jenő. Oren- 
síein Dezső 0.50—0.50, Szécsi
Dezső gyógyszerész 1.

BALÁTONSZEMES: Kohn Mik
saiamon, Bernátsa, Berliner 

Áron, Kohn Woíf, Lichíenstádíer 
Mór, Kohn Zélig, Kohn Zoltán, 
Szekuksz László, Sauber Ármin, 
összesen 70 pengő.

BÉKÉSCSABA (kongr.): ^ Dr. 
Herzog Henrik, Drégely Lipót, 
Kun Jenő, Weisz Ede, Stein és 
Síeinberger, dr. Tardos Dezső,

Farkas Antal 
Weisz Mihály 6—6, Bihari Ferenc, 
Steinberger Mór, Rusz, N. N. 5— 
5, Weisz Lipót, Schwarcz Miksa, 
4—4, Lob János, Rubinstein AL 
3—3, Ádám Fülöp, Brüll Jakab, 
Deutsch Simon, Einhorn Ábrahám, 
Herz Márton, Kulcsár Izidor, Kun 
József, Lerner Dávid, Rusz Jó
zsef, Schwarcz Dávid, dr. Siiber- 
féld Jakab főrabbi, Weisz Ármin, 
Weisz Ferenc, özv. Goldsteinné, 
Sípos Ignác, Reisz Hermann, 
Csillag Ignác, Hauer, Árvái Jenő,

0.50—0.50.
1.50-1.50, i (Folytatása következik)

Blum 10—10,

féle H 
orth. 3 
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Irta: óbudai FREUDIGER ÁBRAHÁM, a budapesti orth. hitközség elnöke

Egy mindenképen beteljesedett, \ hazai orthodoxia történetének 
( szmenyi céloknak szentelt, örök 
értékű eredményeket érlelt életnek 
szemlélete által ébresztett érzés
sel kell tudomást vennünk Reich 
Koppéi főrabbi megdicsőüléséről.
A múlandóság hatalmát < s a hal 
hatatlanság leheletét, az emberi 
test gyarlóságának voltát és a szel
lemnek halált legyűrő erejét érez 
/ük felénk áradni ebből az i ten- 
áldotta életpályából s földi

llSítHÍFS SsSS&Eí
M hagyomány a tanaüak korsza- szó, vájjon a Sülchon Orüchbán 
kának nevez. A korszak elejen kodifikált szent törvények marad-

• janak-e érvényben, azok adják 
meg a hitközségi intézmények jel
legét, avagy a divat \ áltozó for
mája fogja értékelni a szentsége
inket. S a kongresszuson a ha
gyományt fölényesen negl gáló 
irányzat győzött. S akkor az orth. 

\ zsidóság vezérei úgy érezték, hogy 
| ugyanazt kell tenni, mint egyko- 

Rabbon Jajchonon ben Zak* 
\ káj : a Tóra alapján meg kell szer

vezni a zsidóságot. Eme építők 
és szervezők ! özött ott látjuk az 
akkor harminc éves telterős szobo- 

] lisfi rabbit. Az építő 
y haladt,

^ ' ,

meg
szűnéséből. A patriarcha itthagyott 
minket, gyermekeit, de egész é ele 
Hitközsége erkölcsi tőkéjének ér 
iekállományába ment át. Á tér 
mészettudósok szerint a napnak * 
a földre i ányitott ereje évezredek ’r* v 
után láthatatlanul átalakul ismét :, 
meleget adó s munkát kifejtő » ő 
szénné. Az ő élete napjának su ú 
fMZ.®sa *s beleidegz dőlt az ő 
hitközsége életébe, beleitta magát 
a híveinek leikébe s örökké hatni 
lóg, mint a Tóra melegét árasztó, 
a miczvó szent munkáját teljesítő 
lendület mozgató s lappangó ereje.

u i CVene^ évet élt, de patriar
cha korában is fiatal maradt. Szám- 
ta.anszor idézték róla életében a 
misna szavát: „a tál r udi bölcsek 
borban való öregedése higgadt 
bölcseségük fokozódását jelenti.

talmidé chachomin . J. És 
ebben a megállapításban évről- 
évre egyre több igazság tükröző- 
aött vissza. Ide lis módon vezette 
hitközségét a béke, a fejlődés, a 
vallásosság, a Tóra-tanulás vágá
nyaira és az ő szava volt eme 
ösvények mécsese és az ő példája 

utaknak jelzője
Élete a pesti és egyáltalában a

Ü ■ Ellik/
f»x

m
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munisa egyre 
a hithüek tömörültek, uj 

szervezetet létesítettek. Az uj szer 
vezet fényesen kiállta a próbát A 
hitközségekben uj vérkeringés in
dult meg az orthodo ia egyre fej
lődött intéz ; ényekben.

A fővárosi orlhodox zsidóság 
életében uj lendületet jelentett 
Reich Koppé főrabbivá való vá 
lasztása. Áz ötvenkétéves férfiú 

dll 1-1 i r-. , , „ oly odaadással küzdött
Kabbon Jajchonon ben Zakkáj áll nyeiért, mint a harminc éves a 
s a befejezeset Rabbi Jehüdo Iia- kongresszus idején. Községe lel- 
noszi jel. nti. A korszak eleje egy- kével egybeolvadt az ő lelke. Hir- 
beesik a chorban-na], a szentély neve növelte hitközsége hírnevét, 
lerombolásává! és a végén a zsi- S életének alkonyán megérhette, 
do szellemi elet egyik tárházának, hogy ifjúkori eszménye győzedel 
a misnanak befejezésével. Mikor meskedett. Az orthodox zsidóság 
Keich Koppét legelőször magában k lön képviseletet kapott a felső
erezte a hivatottságot a rabbi pá , házban, önállósága kétségtelen at- 
lyara es a lóra szolgálatába álli- tributumagyanánt, ö lett a nószi" 
tolta, akkor ugyancsak szentély- I a zsidóság képviselője, 'akiben

Á
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Welch^ ICoppel-^mlék igám

Budapest, S 27
V. évfolyam 38. szám.40 fillér
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BUDAPEST. Ví 1.. SÍP-UTCA
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
JEGÉSZ É VRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA :
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Groszberg Jenő
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1909. weptember 10.

D"ty és kb. 150 kötet értékes, 
héber halachikus és agadikus 
bőrkötéses jókarban levő 
könyvtár olcsó árban azonnal 
eladó. Cim : Klein Ignác bo
ri ep a, Hajdúböszörmény.

22 ÉVES intelligens, talmudtudásu 
vallásos fiatalember jelenleg na
gyobb községben tanító, elmenne 
házitanitónak, lehetőleg oly felté
tellel, hogy szabad idejét üzletben 
tölthesse. Jó bizonyítványokkal 
rendelkezik. Rottenstein H., D. Á 
részére, Földes, Hajdú m.___

PERFEKT gyors- és gépirónő bár
mely szerény díjazással szombat
tartó állást keres. Kohn Margit, 
Rombach-u. 13. II. 5.

MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál
lítás mellett állandóan kapható
Pollák Zsigmond cégnél, Debre
cen, Miklós-u. 13.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyerőre 
sirkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

Jakab
berendezett

Salzburg Salamon 
kőnyvnfomdála í
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatná-

Specialistanyék elkészítését, 
héber nyomtatványokban.
♦afy awnai hn anna botS bspo

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta ucca 7
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l Apró hirdetésekPályázatok
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszer 
beiktatása 16. vastagon szedett betűkbe 
32 fillér. Állást keresőknél szavankmt 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban vélaszbélyeggel ugyanoda in é- 
zendők. - Apróhirdetések csak a dijelő- 

leftzetése mellett közölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas-

üs tóíjss&s. sipucc. v.o.
— Hirdetések dija előre fizetendő. —

li

orth.A hajdúböszörményi aut. 
izr. hitközség az egyik kántor
metszői állásra pályázatot hirdet.
Kellemes hangú, jó előimádkozo,
40 évnél fiatalabb magyar honos 
pályázók, kik 3 elismert tekinté
lyű orth. rabbitól kaboló val bír
nak, sóehet übódek mümehe bal _____________
kóré, móhel, felkéretnek, hogy qnáLLÓ műszaki kereskedő Cseh- 
pályázatukat alulírott cimre küld- Szlovákiában, 26 éves, nősülne,
jék. Fizetés megegyezés szerint Jelige: „minden információt kibír,
és természetbeni lakás, 
chita. mellékjövedelem. Alias 
chesvan 15-én foglalandó el. vsak 
meghívottak bocsáttatnak próba 
előimádkozá-ra s csak a megvá
lasztottnak téríttetnek meg költ
ségei.

zetesIfiI
HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 

közvetít házasságot Nagy Jenő
Telefon

mIBI
Ilii Rákócziul 57./b. — 

cégnélküli levelezés)
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SZIGORÚAN vallásos házaspárhoz,
elvált vagy özvegyasszony, jó fő
zőnő kerestetik. Lehet vidéki is. 
Cim megtudható a kiadóban.

SZERÉNY IGÉNYŰ intelligens val: 
lésos nevelő tanítót keresünk, ki 
elemi és héber, chümes-rási, vala
mint németül sikeresen tamtam 
tud. Ajánlatokat fizetési igény 
megjelölésével kérjük. Horovitz és 
Kertész Egyek.

e
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Grosz József 
hitk. elnök.ll

:

íi
A celldömölki aut orth. Talmud

bóchertTóra Egylet keres egy 
itviw*v ki képes '"Wiin 5 H*t
tanítani. Fizetés havi 80 P, lakás ---------- . ,
és vándorkoszt. Útiköltség csak a KERESEK októberre szerényigényü 
meghívottnak téríttetik meg. Ajánla orth. fiatalembert, ki fiaimat chü- 
tok Neustadt Samu elnök elmére mis-rási, kezdő gemórera első 
küldendők. illetve harmadik elemire tanítani

képes. Teljes ellátás, fizetés meg
egyezés szerint. Grosz Samu föld- 
birtokos. Nyirkércs posta Nyír- 
bakta. _____

iskolakOnyvek
az ország összes iskolái ré
szére kaphatók Mtill®r-nél, 
Budapest, VI., Laudon-utc^ 2

ORTH. vallásos, jól főző leányt 
keresek mindenes mellé, jó bánás
mód biztosítva Berger, Miskolc, 
Széchenyi-u. 103.

KÜLÖNBEJÁRATU szoba konyhával, 
üresen, kiadó. Király-u. 15. II. cm. 9.

TÖBBÉVES bizonyítvánnyal rendel
kező házitanitó, intelligens, vol 
bócher,
gemóret tanít, állást keres. Szives 
ajánlatokat „Szorgalmas" jeligére 
kér a kiadóhivatalba._________

JÓ MEGJELENÉSŰ, jobb családbó 
való szorgalmas és megbízható, 
üzletjártasságai biró fiatalember, 
volt talmudista, bármely szakmá
ban elhelyezkedne szerény igé
nyekkel. Előbbi működéséről jó 
bizonyítványokkal rendelkezik. „21 
Szombatiadé'1 jeligére a kiadóba.

,

TAIészIm,i Háchiairim,
Szeffórlm.3

MtifídefípsMművész
ü

vizsgáztat,kitünően

I

ü1 Ijijj

Wl/s /r __

* V Budapesté
pteDV/KiRÁiyÚ TZŐ *■ OEJZLÓCZY'U.5

SZIGORÚAN odh leányt keresek 
kitűnő bánásmóddal. Kohn Sá- 
muelné, Balatonszemes.
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Kundmaehune
nwn in deuí-Wirkungsvolle 

scher Sprache für jede erdenk- 
liche GeRgenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne 2»W rn, Gast-U. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
crelion. Honorar von 5 P anf- 
wárts, 50 H. Portó recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 

nn3ö auf Perek, Preis : 1.20.

wíe zum

Rabblner Israel Braun
Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A drdse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendő be.
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